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Afrika'nın isHimiyet'le ilk teması birinci ve ikinci Habeşistan hicretleriyle (615-
616> başladı . 639'da Suriye (Ş;ün), 641'de Mısır, 643'de Berka ve Trablus'u feı:he
den Müslümanlar, askeri fetihlerini Afıika içlerine ve batıya çevirdiler.' Doğu yö
nünde bu iş tamamen ve kolaylıkla başarıldı. Fakat batı istikametinde oldukça 
güçti.i. Berberiler bağıınsızlıldanru konırnak için sert direniş gösterdiler.ı Özellik
le Yemen asıllı Müslümanlardan oluşan islam ordusu, Rum ve Berberllerden te
şekkül eden kuvvetlerle şiddetli çarpışmalar yaptı:' Sonuncusu 703 yılında bastı

rılan çok sayıda isyanlada uğraşmak zorunda kalındı. Bu tarihten kısa bir süre 
önce Müslüman hakimiyeti sağlandı.'' Talha b . Ubeydullah, Ukbe b. Nafi ei-Fih

ri'yi Kuzey Afrika'nın fethiyle görevlendirdi. Afrika içleıine kadar ilerleyen Ukbe, 
675'de Kuzey Doğu Afrika'nın fetbini yönetmek üzere, Kayravan şehrini kurdu; 
burayı karargah ve baş.kent yaptı.' Bununla birlikte Kuzey Afrika'nın fethi yetmiş 

yıl kadar sürdü. İslam fethinin sınırları bir yandan Atlas Okyanusu kıyılarına, di
ğer yandan da Kayravan ve Sous'a kadar uzandı. Fakat Ukbe b. Nafi, Berberller 

tarafından 683'de Konstantin'in güneyindeki Tehveze bölgesinde şehit edildi.6 

İslam, Afrika sahillerinde zor kullanarak yayılmadı. Bizans'ın gayr-i adil ida
resinden bıkan sahil kabileleri mukavemet göstermeksizin Müslümanların idare
sini benimsediler.7 Yedinci yiizyılda Afrika Müslümanlan çok azdı . Fakat İslam 

ı Alfred Be.!, ef-Firaku 1-isftimiı,~'(!.fi'ş-Şimali'l-~frikı:x:vt. mine'f-Fethi'I-Arahf batte'I-Yevm, ter.Ab-

dtırrahman BedeVı, lll.baskı, Seyrut 1987, s. 84. 

2 Hıskett, Mervyn, the Dcııelopnıem ofislam in \l7esı A.(rica, New York 1984, s. 4. 

-~Alfred, tı.fı.e., avnı .ver. 

4 Ziadelı, Nico!a A., Smms~yab. London 1958, s. 4. 
5 Alfred, a .g .e ., aynı J'l?r,' Topuz. Hıfzı, Kara Afrika, btanbul1971. ~. 285. 

6 Alfred, aynı _ı,I'Jı·. 

7 M\ınis, Hüseyin, Fetbıı:I-Arah li'/-Mağrih, Kahire 1947, s. 52. 
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önemli bir güç unsuruydu. Çok kalabalık bir halk kitlesi Müslümanların safları
na katılıp, onların davalarını benimsedi. Böylece ilk ihtida hareketleri canlandı. 
Fakat genelde İslam anlayışları sözde ve yüzeysel durumdaydı. Öyle ki, bu in

sanların çoğu, içkinin İslam tarafından yasaklandığını dahi bilınemekte idi. Bu 
yüzden sekizinci yüzyılın başında ll. Ömer, Berbeıilere İslam'ın prensiplerini ta
rutınak üzere on kişilik bir uleına heyeti gönderdi.8 

islam ordularının gerçekleştirdiği fetih hareketleri ile, Berberiler itaat altına 

alındı. İslam Afrika'da halörn din haline geldi. Karataca Bizans egemenliğinden 
kurtuldu. Neticede Mağrib, 705'te Mısır viHiyeti dışında, müstakil bir vilayet oldu. 
Mağrib valisi Musa b. Nusayr, Kayravan'ı Tunus ve Mağrib'in başkenti yaptı.9 

İslam' m bu ilk yayılışı Ehl-i Sünnet inancı doğrultusunda idi. İslam Dünya
sı'nda erken dönemde başlayan siyasi kargaşalıklar nedeniyle bazı aşırı siyasi-di

ni akunlar ortaya çıkn. Bunlar ikridar merkezlerinde yaşama imkanı bulamadık
larından, başkentten uzak bölgelere kaydılar . Bu arada Kuzey Afrika, Haridler
le, ibadilerin ve Şiilerin sığındıkları bir yer haline geldi. Bölgede Haridlik uzun 

zaman yaşamışsa da, zamanla Sünnilik içerisinde eriyip gitti.10 Kuzey Afrika'da 
kurulan kurulan ilk devlet, 750-962 yıllan arasında Cezayir'de hakimiyet sürdü
ren Rüstemiler devletidir. 11 Rüstemiler Devleti'nin kurulması Mağri~'in dini ve si

yasi tarihinin en önemli hadiselerinden biridir; çünkü Müslümanların güçlü bir 
biçimde Kuzey Afrika'da yerleşmelerini sağlamakla kalmadı, Emevi soyundan 
gelen Abdurrahman'ın Endülüs'te güçlü bir biçimde yerleşmesine imkan sağla

dı. 12 Rüstem.iler Devleri 'nin kuruluşunun hemen akabinde, Merakeş'te idrisiler 
Devleti kun.ıldı.ı. 752-1031 yılları arasında varlığını sürdürdü.1

·' Harun er-Reş)d ta
rafından Afrika valisi olarak atanan İbrahim b. el-Ağlebl:, Tunus'ta Ağiebiler Dev

letini kurdu. 800-911 yılları arasında hakimiyetini sürdürdü.' ' Hicrl üçüncü asrın 
sonlarında Kuzey Afrika'da ortaya çıkan ismailiyye'nin daveti sonucunda, Tu

nus\ı istila eden ve Ağiebiler Devleri'nin varlığına son veren Şii Fatimiler Sultan
lığı kuruldu. Daha sonra güçlerini Kuzey Afrika'ya yayan fiifuniler, Mısır' ı da ele 
geçirerek Kahire'yi başkent yaptılar. 1~ Hicrl 911 yılında Tnnus'un Maziye bölge

sinde kun.ılan Fatımi Devleri, şii dokrrinini esas aldı ve uzun dönem süresince, 

8 Ziadeh, SanHs{yab. s. 4. 

9 Alfred, ei-Firaku 'I-İsltim(vye, s. SS. 
10 Dursun, Davud, "Afrika" maddesi, TDViA, İstanbul 1988, c. ı. , s. 419. 

ll eş-Şelebi, Ahmed, Meıısı1altl 't-Taribi'l-lsliimfı>e·I-Hadarati'l-islam.~vye, Kalüre 1982, c. IV., s. 

125 

12 Hizrnerli, Sabri, "Mağrib ve Endülüs Müslümanlığına Genel Bir Bakış", ilim ı>e Sanat. Marı-Ni-

san 1986, S. vı. , s. 82. 

13 Alfred, a.[~. e .. s. 87. 

14 Aynı eser, s. 5)0. 
15 Hizmeıli, a.g.m., s. 82. 
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yayıhnacılığı ve propagandayı amaç edindi."' Daha önce de on birinci yüzyılın 
başından itibaren Kuzey Afrika, Şil, Sünni mezheplerine sahne oldu. İslam, Ber

ber!ler arasında tarihi süreç içerisinde tek bir şekil almamaktaydı. 

İslam, Kuzey Afrika'da tek din haline gelmeden önce, birbirinden farklı iki 
önerrili olay cereyan etti. İlki on birinci yüzyılın ortalarında Ben! Hilal ve Beni 
Stıleym'in saldırılarıdır." İkincisi, on birinci ve on üçüncü yüzyıllarda sırasıyla 

MurabılCın ve Muvahhidü.n devletlerinin kurulmasıdır. 1$ Hilalller ülkenin çehresi

ni değiştirmek için saldırıya geçtiler. Bölgeyi yıkıp harabeye çevirdiler. Göçebe 

yaşam sünneye aşina olan kitleler şehirlere alışamadılar. Halkın sosyal yapısı, 

yeni bir şekle büründü. Göçebelere hakim olan Benl HWlJ ve Belli Suleym güç
lenip, çoğu yerlerde kabile hayatı ve düzenini lrurdular. Bu arada, onların etkin

liği ile Araplaştırrna faaliyeti, şehir merkezlerine doğru hızla gelişip, güçlendi. 

Fakat fiziki güç kullanınaları yüzünden, Kuzey Afrika'nın dağlık yörelerinde da

ha az etkiH oldular. Araplaşunna faaliyeti, ovalarda, salıranın çevresinde daha 

kolay bir biçiınde gelişme imkanı buldu. w M urabır ve Muvahhid devletlerinin ku

ruluşu ile İslam . rniUI bir dava haline geldi. Berberller arasında cid& bir şekilde 
kökleşmesini sağladı..., Bu dönemde İslam ehl-i sünnet ekallerinden Maliki mez

hebinin hakiıniyetiyle yayıldı. Daha sonra ortaya çıkmış olmasına rağmen, ken

dilerine atfedilen kerametler, velilerin üstün meziyetlerini gölgede bıraktı.21 

Bu andan itibaren görülen bir diğer husus ise, İslam'ın farklı bir dinamiği ola

rak rasavvufun bu bölgede yayılınasıdır. Gibbs'in deyimi ile tasavvuf; kişinin kul 

olma bilincini, insanın ibadet etme imkanını, aşkmı bilemektedir.'ı Tasavvı.ıf, İs

lami ilimler mozaiğinin bir parçasıdır. Tefsir, hadis ve fıkıh ilimleri gibi tasavvuf 

da, muhtevası itibariyle İslaml'di.r. Tasavvuf, İslam'ın ihsan boyutunu esas alır. 
tmaıun yakin! bir kıvamda yaşanmasını sağlar. Kur'an'da bahsi geçen takva, zi

kir, huşu, tevbe ve nza gibi kalp anıellerinin nasıl gerçekleşeceğini Kur'an ve 

sünnetten alıp tatbiki olarak öğreten zahidlerdir, sufilerdir. Tasavvuf, islam'ın ilk 
dönemlerinde zühd hareketiydi.2

·
1 

Sonradan ortaya çıkan tarikatlar, on ikinci yüzyıldan itibaren islam manevi-

16 Hiskett, the Deııelopment of fç/fim, s. 6 

17 Aym yer. Morsy, Magali. Noı·tb Afrtca 1800-1900 -a Sıırvey ıhe Nile Valley to tbe Atlantic-, 
Londra 1984, s. 16. 

ıs Hiskeıt, a.g.e., ss. 6-10. 

19 Ziadelı, Sanusiyah, s, 6. 
20 Hodgson, MarshaU G.s., istam ·ın Sen'lveni, haz. Metin Karabaşoğlu, istanbul 1995, c. I., ss. 

604-608; Miquel, Andre, Doğuştan Gıinılmılze islam ve Meden~yeti, haz. Alunet Fidan, Ankara 1991, 
c. r. , ss 318·326. 

21 Abun-Nasr, Jamil M., A History oj ı be Magrib in the Jsliimic Period, Cambridge 1971, s. 86 
22 Gibb, Ha milton, Mobammed.mıism, (İkinci baskı), Oxford 1953, s. 120. 

23 e.s-Serrac, Ebfı Nasr, el-Lı/ma -islam Tasavvufu. Tasavvufla İlgili Sonıla.r-Cevaplar, 1er. ve haz. 
ı-ı . Kaınil Yılıııaz, İstanbul 1996, s. 445 
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yarının toplumsal hayatta uygulaomasını sağladılar. Bu şekilde sul'ilik, İslam'ın 

manevi gücünün diıilişini ve devamını sağladı:"' Klasik dönem süfiliği kişisel ve 

içsel boyutta bulunmakta idi. Fakat on birinci yüzyılın sonw1da teşkilarianan ta

savvuf kununlaştı. Öyle ki uleminm tepkisiyle karşılaştı. Bazen da devletin tep

kisini çekti. Buna rağmen s(}fi akımlar, her zaman ve her yöredeki Müslümanlar 

arasında yaygınlaştı. Şekiki ve kuralcı, dış şekle önem veren anlayışiann karşı

sında özgürlüğü, samimiyeti ve kişinin n.ıhi ihtiyaçlarını karşılamayı öngörmek

teydi. Bu yüzden tasavvuf her kesimi cezbetti. ı' 

Kuzey Afrika süfiliği başlangıçtan beri. siyasi hedeflerle sıkı bir şekilde ilişki 

içerisindeydi. Murabıt ve Muvahhidler bunun en açık örnekleridü·."' Doğudaki 

klasik süfi!ik, batıda felsefi tasavvuf şekline büründü. Mağrib'te yayılan ilk tari

kat Ka diri tarikatıydı . Kuzey Afrika orijinli ilk tarikat ise, Şazill tarikatı'dır. ~ Şazi

liyye Nureddin eş-Şazili: (h. 593-655/ m. 1196-1258) tarafından kurulan bir tarikar

tır.'8 eş-Şazill. Tleınsenli Ebu Medyen(ö. h. 594/ 1197)'in halifesidir. Adını ilk kez 

Tunus'ta duyurdu. Büy11k bir taraftar kitlesi kazandı. Tarikat karşısında resmi 

makamlar tedirgin oldu. Bu yüzden eş-Şazili, İskenderiye'ye hicret etmek zonın

da kaldı,2\J Kendisi olası her türlü gelişıneye hazırlı bulunınaktaydı. Şaziliyye , da

ha çok kurucusunun ölümünden sonra ınüstakil bir tarikat haline geldi. Şazı

li'nin halifeleri tarafından kunımlaştı. Mısır, Kuzey Afrika ve Arabistan'da yayıl

dı. ~0 Şazili halifelerinden Şeyh Ebu'I-Kasım (ö.l296) Şaziliyye'yi şu şekilde tanıt

maktadır: "Bu tarikarın tekkesinde bulunan, bir iki gün kadar da olsa bu tarika

rın havasını teneffüs eden herkes hayat doludur. Çünkü, bizim tarikatıınJZ her

kese açıl<tır. Bağlılarının zahirierini düzeltmelerine büyük önem verir. Tarikatı

mız herhangi bir kişiyle kaim değildir. Tarikanroıza imisap eden herkesin haya

tında müspet değişimler görülür".'" 

On dördüncü yüzyılın sonu ve on beşinci yüzyılın başında durum değişti. İs

lam tek güç haline geldi. Medrese ve caminin yanında bir eğitiın kurumu olarak 

zaviye, uleına ile birlikte süfiler de yerini aldı. Süfi anlayışın gereği serbest fırka

Jar meydana geldi, basmakalıp İslam anlayışı yerine özgün düşünceler benün

sendi.-'" Ehl-i sünnet ulemasının bariz üsrünJüğü söz komısuydu . Kuzey Afrika 

eğitim kunımları son derece canlı ve dioamikti. Kültür hayarında süfilerin büyük 

24 Gibb, H.A.R., Mohammedanlsm, London 1949, s. 121 . 

25 Afifi , Ebu'I-Ala, TasaLJouf. ıer. H. İbralıiııı Kaçar-Murat Sülün. isıanbull996, ss. 128-129. 

26 Triminghaııı, J. Spencer, tbe Sı~fi Oı·deı-s in M.cım, London 1973. s. 46. 

27 Ziadeh, San11s~vah, s. 6. 

28 Ahmed b. Muhaımned b. Abbad. et-Mefahı.m '1-Af~V)>e, Kahice 1327 h. , s. lO. 

29 Türer, Osman, Ana Hatlal'lyla Tasaı11•ıi[ Tarihi, İstanbul 199S, s. 190. 

30 Aym eser, ss. 190-191 . 

31 Ziadeh, a.g.('., s. 6. 

32 Gibb, a.g.e., ss. 147-148. 
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tesiri bulunmaktaydı. İlim, irfan ve aklı ön planda ttıtan r;:ısavvuf akımlarından 

daha çok keşf ve velayet anlayışını benimseyen gruplar yaygınlık kazandı. Şeyh 

ve mürşidlerin kişilikleri etrafında bir sevgi halesi gerçekleşti, şeyhterin feyz ve 

himmederi talep edilmeye başlandı. Endülüslü Müslümaniann Kuzey Afrika'ya 

hicreti bu eğilimi kuvvetlendirdi.3
·' 

Birbirinden farklı yeni tarikatlar teşekkül etti. Fakat bu tarikatlar geleneksel 

tasavvuf anlayışını devam ettirdiler. Tarikat şeyhleri halkla yakın temas kurdular. 
Halkın sıkıntılarını yerinde çözmeye çalıştılar. Her birinin özel ceınaati ve ken

dilerine özgü virdleri bulunmaktaydı. Tarikatın kesin ve katı kurallan yoktu. Her 

tarikat etki alanını genişletmeye çalışmaktaydı:"' Tarikatın müntesipleri öngörül- . 

di.iğü şekilde bir takım riyazet ve mücahede uygulamalarını yerine getirmekte, 
ibadetlerine özen göst.ermekte, zikir ve virdlerini okumaktaydılar:1; 

Tarikat ziviyeleri, Batı ve Orta Afrika bölgelerinde İslam 'ın yayılışını sağla

yan birer üs niteliğindeydi. ı~G f-Iıristiyan misyoner faaliyetlerini etkisizleştiren ku
ruluşlardı . Güney Sahra, Senegal, Mali, Nijer, Gana ve Kenya İsianun yayılışıru 

büyük oranda süfi tarikat erbabına 1 özellikle de Kadir:i, Şazili, Tıcani ve Senfıs:i 
müntesiplerine borçludur.ş, Afrika'da kurtılan pel< çok devlet ve ortaya çıkan 

pek çok sjyaSı akını tasavvufi oluşumlardır. Afrika'da ortaya çıkan siyasi boşluk

lar tasavvufi akımlar tarafından doldurulmuşrur. Libya'da Senusl Tarikatı, Soko
to Devleti'nde Şeyh Osman b. FCıdl ve Kuzey Nijerya'da Kildiri Tarikatı gibi bazı 

tarikatlar siyasi egemenlik çalışınalarına ağırlık verdi. Kadid Tarikatı bu çabası 

uğruna, bir asırdan fazla gayret gösterdi. Tıcani Tarikatı, el-Hacc Ömer el-Fufı 
ön~ülüğünde, Büyük TekrGr Devleti'ni kurdu . .ıs 

1890'lı yıllarda Kuzey Afrika ülkelerinde sosyolojjk-etnolojik çalışmalar ya
pan iki Fransız, Cezayir'de tespit edebildikleri sufi tarikatlar ve müntesip mürid

Ierin listesini şu şekilde vermektedir: 

Ralunaniyye Tarikatı 

Kadiriyye Tarikatı 

Kerzaziyye Taıikatı 

156.000 
25.000 

2.000 

33 Martin, Bradford, G .. Mıısliın Broıheı-bo<>ds in Nineteenth Cenmı:v Africa, London 1976, s. 40. 

34 Gibb, a.g .e., s. 136. 
35 Triminghaın,]. Spencer, islam in Ethiopia, London 1952, s. 234: Neccar. Amir, et-Tımıku 's· 

Sııfiy:ye -Ne.ş 'e/tlha, Nızamuha, Riı.>adu.htı- (Rijaf-Geylanf-.Bedevf-Şazi/1), Kahire l978, ss. 32-44. 

36 Bedevi, Abdurrahman, Tan bu 't- Tasauı:r!fr'I-İsliimi mımz11 '/-Bidaye hatta Nihcıyeti'I-Kamı:'s

Sani, Kuveyt 1975, s. 15. 

37 Sh inar, P .. "Noıe on the Socio-Econonıic and Cultural Role of Stıfi Brotherhoods and Marabu

tism in the Modem Maghrib", Pmceedings of the First International Conw-ess ofAfricanı:çts, Accra 
1962, 1964. ss. 272-285. 

38 Abun Nasr. Camii. Tbe Tijanü,ı•a a Sıifi Ord.er in the Modern \ITorkl, London 1971 , ss. ıoo-
14L 
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Şeyhiyye Tarikatı 

Ebü Aliyye Tarikatı 

Tidiniyye Tarikarı 

Teybiyye Tarikatı 

Zeyniyye Taribtı 

·Bin Nahliyye Tarikatı 

Şazihyye Tarikatı 

Derkiyye Tarikatı 

Senüsiyye Tarikatı 

Toplam 

1.000 

3.600 

25.300 

22.200 

3.000 

6.500 
14.000 

10.000 

950 
278.750.;'\) 

Nüfusu iki milyonu geçmeyen bir ülkede üç yüz bine yaklaşan mürid sayısı , 

o ülkede tasavvufun ileri seviyede yaygın ve etkin oluşunun göstergesinden baş

ka bir şey değildir. 

Uzak ve Yakın Doğu tasavvufunu uzun yıllar inceleyip, bu konuda çok sayı

daki te'lif ve çevirileri ile dikkat çeken Prof. Dr. Annemarie Schimmel'in şu tes

piti oldukça önem arz etmektedir: 

"Tarikatlar, İslam'daki bütün toplum sınıfianna ve ırkiara uyabiliyordu. Her 

yerde ayrı ayrı belinnesine karşın, farklı tasavvuf anlayışını benimseyen zenci 

Afrikası'nda ve Endonezya takım adalarında, tasavvufi yaşayışın uygarlaştıncı ve 

İslamlaştırıcı bir güç olduğunu görmekteyiz. Dermenghem'in vurgulamış olduğu 

gibi, Kuzey Afrika'daki tasavvufi ekoller, zenci köleler için hayat kaynağıdırlar. 

Her tiirlü şaı1a uyabilmeleri, bu rarikatları, İslam öğretilerinin yayılmasında ide

al araç durumuna getinniştir. 10 

Afrika'daki tarikatlar ayrı bir karakter taşunaktaydı. Buralarda şeriat uleması 

ile, rarikat ehli, birbirlerine düşmanlık beslememekteydi. Ulema ile süfiler aniaş

mış olduklarından (Ehl-i Zahir) ve (Ehl-i Batın) adıyla iki muhalif fırkaya bölün

memekteydiler." Afrika'da rekke demek okul, yetimhane, y·oksullar yurdu, yar

dımlaşma merkezi demektir. Herkesin müracaat yeri tekkelerdir. Afrika'da sıcak· 

tan yanan bir yolcu, canını bir tekkeye atar, orada yiyecek ve yatacak bir yer bu· 

Jur. Hasta ise tedavi edilir. Dertli olanlar zaviyelerdeki şeyhlere koşar, orada nı

hi tedavi görürler. Bir dul kadının, bir yoksulun müracaat yeri, yine tekkelerdir. 

Her tekkenin bir okultı vardır. Bu mahalle mektebinde öğrencilere, yazı, okuma, 

din dersleri ve Kur'an-ı Kerim öğretilir. Küçük davaların bir kısmı da, yine bu 

tekketerde görülür. Her türlü mukaveleler, tekkelerde akd edilmektedir. Hatta 

39 Bilgin, 1. Eıheın, "Afrika'da istim'ın Yayılınasında Tasavvufun Rolü"', itim ve Sanat DergiSi, 
Mayıs/Haziran 1986, S. 7, s . 86. 

40 Schinımel, Annemarie, Tasawı4im Boyııılaı1, çev. Ender Gürol. İstanbul1982, s. 211. 

41 Morsy, North Aj"rica, s. 26. 
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nikah, cenaze gibi merasimler tekkelerdc icra edilmektedir."2 

Kirrıi baulı gözlemcilere göre, Kuzey Afrika'da tarikatların müspet faaliyeti 
nelicesinde, kabileler arası iç kavga ve harpler yatıştınlmış, böli.inınelerin ve tef

rikanın ö nü kesilmiş, halklar ve akrabalar ba.rışttrılnuştır . Bu yüzden, batılılarca: 

"Afrika'da Ekvator bölgelerini İslamlaştıran, tarikatlardan biri değil~e. mutlaka 
başka bir carikattır'''j hükmünün verildiği tespit edilmektedir. Afrika'daki İslaınJ 
ve tasavvufi hareketler, İslam Dünyası'nın b~ka yerlerine göre, daha fazla siya

si ve daha çok direniş ruhludurlar." 
Tarikarlann açtığı tekkeler hanldh, zaviye VS. gibi adlarla da anılmaktadır. 

Bütün bu tarikatlar arasında bilhassa Ticaniyye ve Senusiyye ta.rikatları , militan 
vasıflı mi.iridJerin bulunduğu tarikat olması hasebiyle farklılık arz etmektedir. 

Şehbenderzade Filibeli Ahmed 1 !ilmi, Afrika'da uleınanın, şeriat alimleri, tari-

kat alimleri diye ikiye aynlmayışının sebeplerini maddeler halinde şöyle açtklar: 
ı. Aralarını açmaya sebep olan tarihi ıneselelerle, çekişmelerin bulunmaması, 

2. Afrika'da Şi<i'run olmamas1, 
3. Ulema ile tasavvuf erbabının çok güzel uyum içinde yaşamaları, 

4. Dini ve sosyal görevlerin tamamının tarikatlar tarafından yerine getirilmesi.4
; 

Afrika'da Tekketeri Bulunan En Önemli Tarikatlar 

1) Kadiriyye Tarikatı 

Xl yüzyılda Irak'ta Abdülkadir Geylani'nin kurduğu bu tarikatın müntesiple
ri Afrika'da daha çok Moritanya, Senegal, Cezayir, Nijer, Gambia'da bulunmak

tadır. Tarikarın Mağrib'te yayılmasını sağlayan ilk kişi, Şeyh EbG Medyen Şuayb 
b. Hasan ei-EndülOsl'dir. Şeyh Abdulkadir'le hacda görüşüp, kendisinden tasav
vuf, tarikat hırkasını giyinmiştir. Mağrib'e döndükten sonra, vefauna kadar tasav
vufı ve ilmi faaliyene bulunmuştur. Sudan ülkelerinde Karurlliğin yayılmasını 
sağlayan kişilerse, Şeyh Muhammed b. Abdilikerim el-Megtli et-Tilmisani ve on 

beşinci asırda yaşamış bulunan Aluned Buka el-Kuntl'dir:" Tarikatın yayılışını 
devam ettiren şahsiyetler; Şeyh Muhammed Fazı! b. Mameyn ve oğlu Ma'al-Ay

neyn, Ma'ai-Ayneyn'in oğlu Şeyh Said ve Şeyh Muhtar ei-Kunti'dir.47 Kadirilik, 
önce batı Afrika'da faaliyet gösterıniştir. Daha sonra halifeler ve tüccarlar vasıta-

20. 

42 Şapolyo, Enver Behnan, Mezhepler f l(! Tariktıtlar Tatihi, istanbul 1964, s. 443. 

43 Gündüz, lrfan, Osmanlıkırda Del'le1-Tekke Mı1na.sebetleri, İsıanbul1993, s. 223. 

44 Fazlurrahınan, fsliim, çev. Mehmeı Dağ-Mehmed Aydın, Ankara 1992, s. 293. 

4S Filibeli, Alımed Hilmi Şehbender.lade, Senr1sflerti(!Sıtltan Abdıilbanıid,lsıanbul 1992, ss. 19-

46 Hiskcıı , 17:ıe Deı!(!/opmenl of Islam, s. 246. 
47 AIOri, M de ın Abdullah, el-islftm.fi Niicirya t'(!'ş-Şeyb Osman b. Fodyo 1-Fı11aı1f, lll. Bask ı, Za

ire 1391/ 1971, s. 43. 
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sıyla Timbukl-ı.ı'ya, oradan Sudan'a geçmiştir. Bugün özellikle Doğu Sudan'da 

çok sayıda Kadir'i' bulurunaktadır. Zenciler arasında Kadirilik'in üç kolu özellikle 

göze çarpar: 
ı. Bekkaiy~re: Bekkaiyye on beşinci yüzyılda Seyyid Alımed el-Bekk~H tara

fından kurulmuştur. Batı ve Orta Afrika'da 1850'lere kadar pek çok etkinlik gös
termiştir. Bir asırlık bir duraklama sonrası , bu tarikar tekrar güçlenerek Gambi, 
Kazamans, Poıtekiz Ginesi, Liberya ve Altın Salıili'nde faaliyet göstemüş, daha 
sonra Nijer, Nijeıya ve Kamerun'a kadar yayılmıştır . .ıs 

2. Bu Kunta: On dokuzuncu yüzyılda ortaya çıkmıştır. Sadeee Senegal'de et
kinlik göstermiştir. 

3. Hiziliyye: Şeyh Muhammed Filzıl (1780-1869)'ın kurduğu bu Kadiri şubesi 
çok sayıda taraftar toplaıruştıı:. 

Bunlardan başka Amadu Bamba M'Backe, dördüncü bir kol sayılabilecek 
'Mfıridizm'i kurmuş, Ttıkolor ve Wolotlar arasında çok n.ıtulmuştur.''9 

2) Tidiru Tarikatı 
Kurucusu, Ebu'I-Abbas Al1med b. Muhammed b. el-Muhtar et-Ticaru'dir. 

1150i 1737 yılında güney Cezayir'deki Ain Madi'de dünyaya gelmiştir.50 Yedi ya
şında Muhammed b. Ba'afiya'nın rable-i tedrisatında Kur'an dersleri aldı. Ahmed 
et-Tidini, yirmi bir yaşında iken, tasavvufi hayatın içine girdi. Kadiriyye, Nasıriy
ye tarikatları na inrisap etti. Ahmed Habib b. Muhammed'in müridi oldu.'1 Halve
ti şeyhi Mahmud el-Kürdl'den icazet aldı;ı Bir çok tarikata İntisap eden Ahmed 
Tid.ru, özellikle Halveri tarikatının bir MUkacidemi olarak uzun süre hizmet etti. 
Daha sonra, 1196/ 1782'de Tilimsan kasabasında bizzat kendi tarikatını kurdu. Ali 
Harazirn, Ticani tarikatının nasıl kurulduğunu şöyle anlatmaktad.ır: "Yakaza ha
linde iken gördüğü bir rüyasında Hz. Peygamber (s.a v.), Ahmed et-Ticanl'ye tez 
elden tarikatını kurmasını söyledi. Halvete girdiği dönemlerde nefsini ıslah edip, 
kemalatını tamamladı. Kendisine izin verilene kadar şeyhliğjni ilana yeltenmedi. 
İnsanların gaflet ve dalaletten kurtulması için özel yetki ve imtiyaziara sahip ol
du. Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından kendisine tarikatının virdi öğretildi. "~~ 

48 Hiskeıı, The Deııelopmem of isiilm in w,':('l Ajrica, s. 50. 

49 Bilgin, '' Afrika'da İslam'ın Yayılmasında Tasavvufun Rolü'', s. 91. 
50 Hiskeu, a.g.e , s. 250. 

51 Harazinı, Ali b. Barada, Cel'abim'I·J~Jeani t>e Buluğu '1-Enıani.Ji Faidi'ş-Şevb eı- Ticanf, Kahi

re 1348/1927 s. 38. Btı kitabın kenarında, Batı Sudan cihadıııın önderi Ömer el-Hacc'ın yaıdığı er-Ri
mab isimli kitabı yer almaktadır. Ticini dekırininin esaslarını içermektedir. Bunun yanında tarikat p i

rinin hayaı ı da anlatılmaktadır. Kitabın yazarı ve hazırlayıcısı. Ali Harazinı'dir. Haraziın Ahmed Tica
ni'nin önde gelen bir müridi id i Fez'de Ahmed Ticani'n in ıavsiyesi ile hazırlamaya koyulduğu bu 
eser. 1798-1800 yılları arasındaki konuşma larını içerir. 

52 Aynı ese-r, s. 41; el-Arabi, Muhammed, Buğyatıt 'I-Mı'lstefid li-Şerbi .Mımiilti'I-Mı'irid, Kahire 
l947. s. 126. 

53 Harazi nı , a .g.e., s . 43. 
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Daha sonra Salıra'ya giden Ahmed Ticani'nin Osmanlı vali ve dayilerinden 

rahatsız olduğu göıi.ilmekteydi.~' Sonunda Abı Samghun vahasına yerleşti. 

1200/ 1786 yılında, burada bulunduğu sırada manevi fuyüzat, keşf ve ilhamıru el

de etti.'; 1213/1798 tarihinde inzivaya çe.kildi. Baskıların artması üzerine, tarika

tını yaymak maksadıyla Morocco'ya taşındı. Burada Mevlay Süleyman'ın dikka

tini celbetti, Sultan'ın hayran kaldığı, saygı duyduğu bir zat haline geldi. l 815 yı

lındaki vefauna kadar burada kaldı. Sultan'ın Şeyh Ticant ile o.lan dostluğu bü

rokrasi kesiminden pek çok kişinin tarikata incisap etmesine sebep oldu. Şeyh 

Ticani Fez'de Lkaınet ederken, talikatı yaymak üzere vekilierini komşu ülkelere 

göndemıekteydi. Mü.ridleıinden Ebu Hafs AbduıTah.ınan'ı Oran ve Cezayir'e,"' 

Abdüsselam el-Vedgir!'yi İstanbul'a, Cezayir'in güney ve diğer bölgeletine gön

derdi.'' Ticani Tarikatı, Muhammed b. Fııvaydır el-Abdullavl (ö.1821)'nin çaba

laoyla Ce~ayir, Tunus ve adalarda; Muhammed Hafız (ö.l830)'ın çalışmalarıyla 

Moritanya'da yayıldı."' 

Geniş taraftar kitlesine kavuşan tarikatın virdleri son derece hafif vı:: basitti. 

Tarikata girişte, riyazet ve ibadet anlayışlarında giriftlik söz konusu değildi . Al

lah'la kul aı·asında bir aracınm olmasının imkansızlığı gibi, tarikatın kurucusu ile 

halefieri arasında bir aracının olamayacağı vurgulaıunaktaydı. Taraftarlarının 

şeyhlerine itirazlan yasaktı. Diğer süfı şeyhlerine bağlılık ve imisap uygun görül

meınekteydi. Şeyh Ticani'nin üstünde bir velinin varlığı kabul edilmemekteydi. 

"Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından taril<at kurmakla görevlendirildiği , keşf halin

de Hz. Peygamber (s.a.v.)'in kendisine şöyle dediği söylerunektedir: 'Hiçbir tari

kat şeyhine gebe değilsin. Senin ilham kaynağın benim. Seyr u sulCık meıtebe

sinde edindilderinden sıynl' .~> Sonuçta Ticanllerin silsilelerinde tek bir halka bu

lunmaktadır. Şeyh Ticani müridierine sessiz zikri öğütlemiştir. Türbe ziyaretleri

ni yasaklamıştır. Ticaniyye, Mağrib'de çok meşhur bir tarikat haline gelmiştir. 

On sekizinci yüzyılda Fas'ta Ahmed et-Ticani tarafından kurulan Ticani tari

katuun müridieri daha çok Batı Afrika, Fas, Nijer, Senegal, Gambia, Habeşis

tan'da yaşamaktaydılar. Ahmed et-Ticanl Mağrib'i merkez edinip Sudan bölgele

rinde etkinliğini sürdürdü. Tarikatı merkeziyetçi bir yapıya sahip ve bir bütünlük 

arz etmekteydi. Tarikatın müntesipleıi, Tidnllik'in özgünlüğünü ve özerkliğini 

54 Abu'n-Nasr, Janili M., 7be Tıjan~yya, a Sil.fi' Orderin tbe Modern \Vmfd, Oxford 1965, ss. 64-65. 

55 Harazim, Cevabinı 'I-Meani, s. 44. Burada Şeyh Ahmed Ticani'nin 1214/1799 yılmda Kutbtı'I

Akıab olduğundan da bahsedilmektedir. 

56 Sukayriç, Alımed ei-Ayaşi, Keşfıı 'l-Hicab ·mı men Ta/eka ma 'ai-Ticmıi mine'I -Ashab, Fez 

1325, ss. 359-60; Rejiı 'n -Nikah ha'de Keş(11 '1-Hkab 'an men Ta/eka ma 'ai-Ticanl mine'l-Ashah, Hi
bat 1971. s 221. 

)7 Sukayriç, Rcj11'n-Nik.ab, s. 170. 

58 Sukayriç, Keşjii.'/-J-licab, s. 175. 

S9 Harazirıı, a.[!.e., s. 43. 
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vurgulamak için Şeyh Ticani'nin bizzat Hz. Muhammed (s.a.v.)'den icazet aldığı

nı, diğer tarikatlardaki gibi silsilelerinin olmadığını öne sürdüler.'~' 
Genel karakteri, ihyacı olarak nitelendirilebilecek bir tarikattır. Merasimlerini 

iyice sadeleştiren Ticanllik, daha çok niyet temizliği ve salih amel üzerinde dur

du . Bu durum tarikat mensuplarının artmasına , militan bir görünüm kazarıması
na yol açtı . Ticanllik, din ve dünya işleri diye bir ayırım tanımaz . Afrika'da hem 

islam'ı yayma. hem de isHim'ı kuvvetlendirrne yolunda büyük çabalar sarf etmiş 
bir harekettir. Bu çabalar, sömürgeci batılı güçlerin önüne çıkan bilinçli bir en

gel özelHğini taşımakıadır.61 

3) Şaziliyye Tarikatı 
Ebu'I-Hasen Takiyyüddin Ali b. Abdullah eş-Şazili (593-659/1196-1260) tara

fından kuruldu. Şeyh Şazi!J, medrese ilimlerini tahsil eni. Bu çalışmaları sebebiy
le, gözlerinden rahatsız olduğu ve hatta kör olduğu rivayet edilmektedir. Mürşi
di, Abdiisselam b. Meşlş(ö.625/1228)tir."~ Va'z ve sohbetleri son derece tesirli ol
duğu için, takibata maruz kaldı ve İskenderiyye'ye süriildü. Ancak halkın ona 
rağbeti giderek anmaktaydı. Bir çok seyahatler yaptı, çeşitli ulema ve meşayıhla 
görüştii. Bir kaç kez hacca gitti, son haccına giderken Mısır'da vefat etti.63 Şazill 

tarikatı , merasim ve layafetlerden uzak, ilim ve iktisadi kalkınınayı teşvik eden, 
kesinlikle taassup ve şiddetten uzak, medeniyet ve kalkınmaya sevk edici usül
lere sahipti. c" Şeyh Şazill, sohbetlerinde iman, ahlak ve aşk üzerinde durmakcay
dı. Halvete fazla önem vermeınekte, tasavvufu aktif hayat içerisinde yaşama esa
sıhı beniınsemekteydi. imaın-ı Gazzali'nin İhyau Ulunıi'd-Dfn ile Ebu Talib-i 

Mekkl'nin Kutu 'l-Kulub'unda yer alan ahlak esaslarını benimseınekteydi. Şazili, 
müntesiplerine daima din ve dünya işlerini dengeli götürmelerini, asla dilencilik 
etmemelerini tavsjye etmekteydi. Kendi zamanında hiç zaviye inşa ettirmedi. Ta
savvufun gayesi olan 'fena' meıtebesine, belli bir program dahHinde evrad ve ez
kara devam ederek ulaşmak istemekteydi. Tespit ettiği duaları 'Hizb' adı altında 
topladı.r.s Kendisinin Allah ve ResOlü'ne olan bağlılığını şu sözü net olarak gös
termektedir: ''Allahım! Senin ayetlerini, Seni ve Rasülü'nün getirdiklerini anla
maktan alıkoyacak aklı benden al. Bunun yerine bana, nebilerine lutfettiğin akıl
dan ver."(>(, Şaziliyye'nin ikinci büyük şahsiyeti, eş-Şazili'nin müridi, Ebu'I-Abbas 

Mursl (ö. 709/130~)'dir. Hikem-i Ataiyye sahibi, Ataullah İskenderi (ö. 709/1309) 

60 Trinıinghaııı, 7be Su:ft On:lers, s . 106. 
61 Bilgin, " Afrika'da İshinı'm Yayılmasında Tasavvufun Rolü", ss. 90-91 . 
62 Kara, Mustafa, Tasaı'lJltjıl€ Tarikatlar Tarihi, İstanbul 1985, s. 299. 

63 Türe r, Ana Harlanyla Tasawt~jTarih·i, s. 190. 
64 Aksu n, Ziya Nur, Sfyiisf r--e So.~yalr1çıdarı !ı1ezhepler- Tarikatlar, Istanbul 1997, s. 97. 
65 Türer, a.g.e., ss. 190-191. 

66 Kara, Mustafa, Din-Haya1-Sana1 AÇ~'>tndan Tekkeler ı;€ Zaıriyeler, İstanbul 1990, s. 370 
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ise Mursl'nin mürididir. Tarikat düşüncesinin yaygınlık kazanmasında eserleriy
le büyük payı olan bir başka mutasavvıf ise, Şeyh Zerruk (ö. 899/ 1493)'dur. On 
dokuzuncu asırda Muhammed b. Muhammed'in gayretleriyle büyük bir gelişme 
hamlesi kaydeden Şaziliyye, Mısır merkez olmak üzere, Kuzey Afrika'nın hakim 
tarikatıydı. Kuzey Afrika'daki sömürge devletlerinin istiklal mücadelelerinde, İs
lam'ın yayılmasında Şazlrıler mi.ihim rol oynadılar. Il.Abdülhaınid'in intisap etti
ği şeyh, Şazill şeyhidir . Şazill'nin düşüncelerini Anadolu'da yayan eserlerden bi
risi Güınüşhanev'i'nin Camiıt'l-Usut adlı eseridir."' Zamanla on üç kola ayrılan 
Şaıiliyye'nin en meşhur kolları, Şeyhiyye, Teybiyye ve Darkaviyye'dir. Bu asrın 
başJannda Avnıpa ülkelerinde ve bilhassa Fransa'da İslam'ın yayıJrnasında Şazi
liyye'nin payı çok büyüktür. Me$hur Fransız düşünüri.i Rene Guenon (Abdülva
hid Yahya) Müslüman o lduktan sonra bu tarikata girdi. Bugün hala bu tarikatın 
Darkaviye koluna bağlı Alaviye kolu, Fransa'da 'Les Amis de l'İsHiın' (İslam'ın 
Dostları) adında bir demek halinde faaliyet göstermekte olup, Avnıpa, Ortado
ğu ve dünyanın başka ülkelerinde bir çok şubeleri mevcuttur.'"' 

Şazili Tarikatı'nın esasları şunlardır: 

ı. Gizli ve açık, her yerde Allah'tan korkmak. 
2. Söz ve davranışta Hz. Peygaınber(s.a.v.)'in sünnetine uymak. 
3. Rahat ve sıkınuh anlarda insanlardan uzak durmak. 
4. Büyük olsun, küçük olsun, her konuda Allah'a teslim olıuak. 
5. Neşeli ve kederli zamanlarda Allab'a dönmek.m 

4) Tayyibiyye Tarikatı 
Tayyibiyye Tarikatı, 1090/ 1679 yılmda vefat eden Mevlay Abdu!Jalı tarafın

dan kunılmuştur. Kurtılan ilk zaviye, tarikatın önde gelenlerinin öldürüldüğü, 
şimdi de bir ziyaret merkezi olan \Xfazzan'dır. Morocco Sultanı, hanedanlığına 
büyük destek veren bu tarikatla yakın ilişki içinde olup, ona sempati duymak
taydı. Tarikat bu ismi, kendini tarikatın başarısı için adayan, sade bir hayat süren 
ve tarikatın ikinci şeyhi Mevlay Tayyib'den aldı. Pek çok muhtedi, zaviyeye gel
dikten soma kölelikten azad edildi. Tarikat hedefinin gerçekleşmesi için politi
kayla ilgilendi. Oldukça uzun ve yoğun virdleri bulunmaktaydı. Tayyib'i şeyhle
ri son derece muttakl şahsiyetlerdi. Günde dört bin tesbih yapılırdı. Şeyhler res
nu oteritelere karşı tavır koymamaya özen gösterınekreydiler. Pek çok idareci
nin tarikata mensup olduğu söylenmektedir. Müridier şeyhlerine kesinlikle itaat 
edeceklerine, İslami esaslara sadık kalan yönetimlere destek olacaklarına söz 
verirler. Her yıl, Wazzan'dan gönderilen müfeuişler, tüm zaviyeleri tetkik eder-

67 Kara, Din-Haya1-Saııaı Açısından Tekkeler ı:e Zaı,iyeleı:, ss. 299-300. 

68 Türer, Tasarım!(Tarihf, s. 192. 
69 Güınüşhanevi, Ahıned Ziyaüddin, Veliler 1!(? Tarikatlarda lJ~tU (Camiu 'I-Usııt), ter. Rahmi Se

rin, istanbul 1987, s . 86. 
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ler, ihvanın şevk ve gayretini artumaya çalışırlar, aksaklıldan gidenneye gayret 
ederler ve ilıvan tarafından sunulan zekatlan merkeze ulaştırırlar. ·" 

5) Darkaviyye Tarikatı 
Darkavl Tarikatı,on sekizinci yüzyıhn sonunda, Fa.o;lı Şerif Mevlay el-Arabl 

Ahmed ibn e l-Hasamı'd-Darkav) (1760-1823) tarafından kurulmuştur. Gelenek
sel tasavvuf anlayışını sürdürmüştür. Zikir ve virdini şeyhi Ali İ.mran el-Cemal (ö. 
1779)'dan aldığını söylemiştir. Hayatını incelediğimizde, kendisinin dışındaki 
olayların kurbanı olduğu göıi.ilmektedir.~1 

Tarikat, daha çok, savaşçı kabilelerio sempatisini kazanmıştır. Tarikatın pek 
çok müntesibi isyanlarda ele başı konumunda bulunınuştur. "' Hiçbir esareti ka
bul etmemişler ve daima Osmanlı ve Avrupalı otoritelere karşı tavır koymuşlar

dır. Taıikatın şeyhi taratindan 1888'de Fransızlara karş1 cihad ilan edilmiştir. Os
manlı yetkililerin nazarında , Darkavl nıüntesipleri, isyancı gruptur. Tarikatın 
merkez zaviyesi Ferkle'dedir. 

İhvan cemaatle narnaza özen göstermekte, aralarında sürekli hediyeleşnıek
te, sesli zikirler tertip etınekteydi. Tevazuun bir göstergesi olarak yamah, birkaç 
parçadan oluşan, kolsuz hırka giyerlerdi. Hu·ka tarikarm alamet-i farikasıydı. Bo
yunlannda ağaçtan yapılma tesbihleri asılı bulunurdu."·' 

ed-Derldvl günlük siyasi çekişmelerden mümkün mertebe kaçınınaya çalış
mıştır. Tarikat zürrıreleri arasında sık göri\len keramet istismarına müsaade etme
miştir. Siyasi bir iddiası olmamasına rağmen politik bir lider olarak telakki edil
meye başlanmıştır. Fas siyasi otoritesi tarafından hapsedilmiştir. Tarikatı, vefatın

dan sonra kendi adıyla özdeş hale gelmiş ve hızla yayılrruştır. Daha sonra ed
Darkavl Fas Su.ltanı'nın önemli bir müttefiki olurken, Darkaviyye ise, Moroc
co'nun en önemli tarikatı haline gelmiştir. -• Darkavi nıüntesipleri değişik sosyal 
tabakalara mensup kişilerden oluşmuştur. Darkivl dervişleri , diğer tarikatlarda 
görülmeyen bir tarzda halkla yakın temas içerisinde bulunınuşlardır. Sömürge 
güçlerinin işgal girişimlerine yoğun tepki göstermişlerdir7; Birkaç karşıt kişiler 
sayılmazsa tarikatın hayli kapsamlı bir taraftar kitlesine sahip olduğu söylenebi
lir. Gezginci dervişler olup, gittikleri yerlerde Km' an tilaveti ile meşgül olurlardı. 
Hayli fazla kadın taraftan bulunan bir tarikattı. '(' 

70 Seli, Canon D.D.M.R.A.s., 7be Religious of Islam, Lon<1ra 1976, ss. 59-60. 
71 Trimingham, 7he Sufi Orders, s. lll 
72 Deponı , Octave ve Cappolani, Les Conjreries Religieuses Musı?lrnanes, Cezayir 1897, s. 504. 
73 Sell, a.g.e., ss. 71-2. 

74 Trimingham, a.g.e., s. 1 11. 
75 Önde gelen Mukaddemlerden Abdurrahman Tüti 1836 yılında Fransızlar'ın Cezayir'i işgalle

rine karşı önemli bir direniş sergiJemiştir. Bu Darkiiv'i diren iş i 1907 yılına kadar değişik şekillerde ke
sil ıneksiziıı .sürdü. 
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6) ArO.siyye Tarikatı 
Tunus ve Kuzey Afrika'da yaygındır. Kurucusu Ebu'l-Abbas Ahmed ibn 

Arus'tur. 1450 yılında kurulmuştur. Şazill ve Kadirl tarikadarının kolu olarak ka
bul edilir. İbrahim b. Ethem'in çizgisini sürdürınüştür. Bir Arüsl dervişi, kanaat
kar, çalışkan, şen, taassuptan uzak, riyasız ve cömert olmak zorundadır. Hiçbir 
zamanmilli bir bünyeye saltip olmamış olan Arüs'ilik, bütün Müslümanları eş de
ğer olarak gören bir tarikattır. 77 Afrika'nın kavurucu sıcağı altında, tüm toplum 
kesimlerinde faaliyet yürüten ve bütün olumsuz şartlara rağmen, mensuplan 
arasında okuma-yazma oranını o/o 90'a çıkartan bir tarikattır. 78 Tarikatın Libya ko
lu, Selamiyye'dir. Seliimiyye'nin kurucusu, Zliten'li Abdusselam ibn Salim el-Es
mer'dir.'9 Hilafeteve Osmanlı Devleti'ne bağlılıkları ile dikkati çeken bu tarika
un ikinci piri Seyyid Abdusselam el-Fevceri: "Türkler İslamiyet'in inkişafına, 

mansur ve muzaffer olmasına hizmet eden bir millettir. Onlara muhabbet edi
niz." diye müridierine nasihat ettiğin den, onlar da, Türkleri kardeş gibi sevip, hi
hifet makamına dahi büyük bir saffet ve samirniyetle bağlı kalmişlardır. 80 

7) Medeniyye Tarikatı 
Tarikat, bir Darkavl müntesibi olan Muhammed Hasan ibn Hamza el-Medeni 

tarafından 1820 yılında kunılmuştur. Muhammed Hasan, BO Berih'te Darkivl'ye 
intisap etmiştir. Memleketi Medine'ye dönüp, pek çok taraftarasahip olmuştur. 

Darkavl'nin ölümünden sonra Tripali'ye yerleşti. Orada kendi tarikaunı kurdu. 
136311846 yılında Mısurata'da vefat etti. Medelli'nin hem oğlu hem de halifesi 
olan Muhammed Zafir sayesinde tarikat farklı bir çehreye büründü. Tunus, Ce
zayir, Libya, Fizan, Hicaz ve Türkiye'de yaygın bir tarikat haline geldi. Bu ülke
lerde ittihad-ı İslam düşüncesi konusunda önemH katkılarda bulundu.$1 Prensip
leri açısından Şaziliyye'ye, ıslahatçı nıtuın ları açısından Darkaviyye'ye, Osmanlı 
Halifesi,'nin yılmaz savunuculuğunu yapması açısından siyasi otoriteye yakın 
olan bir tarikattır. 82 

8) İseviyye Tarikatı 

Kunıcusu, Muhammed b. İsa (1465-1524)'dır. Ahmed el-Harisl (ö. 1495 ile 
1504 tarihleri arasmdadır.)'den icazet almıştır. Ahmed el-Harisi de, Cezüli'nin 
müritlerindendir. Muhammed b. İsa, Miknes-Zeytun Zaviyesi şeyhliği.ni yapmış-

76 Draque. G., Esqııisse d'hislorie religieuse du Maroc. Paris 1951, s. 266 

77 Aksun, Mezhepler-Tarikarlar, s. 98. 

78 Gündüz. Deı>let-Tekk.e Münasebetleri, s 231. 

79Trinıinghaın, The Suj1 Orders, ss. 87, 278. 

80 Gündüz, a .g.e., s. 231; Aksu n, a.g.e., s. 98. 

81 Trinıinghanı, a.g.e., s. 113. 

82 Canon, The Religioııs of Islam, s. 78. 



 

tır. Çile, riyazet ve ve-cd usulünü benimsemiştir."1 İseviyye Tarikatı mensupları 

zevk ve şevke meyyaldirler. Her türlü musiki aletini kullanırlar. "" Cezbeye gelin
ce, çivi, cam, çanak ve toprak gibi şeyleri yı.ı tarlar, aynı zamanda zetıirl i yılan ve 
ak~epleri yerler. ss Hiç acı duymadan, ellerinde kor kömürlerle raks ederler.!!(' 

9) Senımaniye Tarikatı 

Sudan ve Eritre'de yaygın olan bir tarikattır. Şeyh Muhammed b. Alıdülkerim 
es-Seman 0718-1775) tarafından kurulmuştur."' Tarikat, Şeyh Ahmed Tayyib b. 

Beşir vasıtasıyla Sudan yöresinde hızla yayılmıştır.88 

l O) Reşidiyye Tarikatı 

Reşidiyye Tarikatı, İdrisiyye Tarikau'nm bir koludur. Bu tarikatın kunıcusu 
İbrahim Reşid ed-Düveyhl'dir. Kendisi, Seyyid Ahmed Raşid (ö. 1524)'in ailesin

dendir.tl\1 Tarikatın esas kllntluşu Cezayir'de gerçekleşmiştir. Sabya'da Seyyid Ah
med b. İdris 'e intisap etmiştir. İbrahim Reşid sayesinde, çok sayıda insan idrisi 
Tarikatı'na girmiştir. Mirganiyye ve Senôsiyye arasında ceı·eyan eden tanışmala

ra katılmamak için İbrahim Reşid, Mısır'a gitti. Aksar'da ilk zaviyesini kurdu. 
Denkıle'deki Şeykıyye kabilelerinin arasına katıldı. Bir müddet orada yaşayıp 
Mekke'ye döndii. Orada değişik tarikatlar arasındaki çatışmalara tanıklık etti. 

Mekkeli uleınanın ithamma maruz kaldı. Ulema ile arasında cereyan eden tartış
malarda haklılığının ve ilmi kapasitesinin gün yüzüne çıkması üzerine, taraftar
larının sayısında artış gerçekleşti. Şöhretinin artmasına neden oldu. Pek çok sa

yıda Hintli hacı kendisine intisap etti. 1874 yılında Mekke'de vefat etti.90 Amcası

nın oğlu Muhaınmed. Salih halifesi oldu. O da 1919 yılmda Mekke'de vefat etti. 

İbn Reşid'in yeri, makamı doldun:ılamadı. Reşidiyye tarikatı Hindistan, Hicaz ve 
Sudan'da yayıldı.91 

·' 
ll) Mirganiyye Tarikatı 

Muhammed b. Osman ei-Mirgani (1793-1853) tarafından Mekke'de kurul

muştur. el-Mirgani, Şeyh Ahmed b. İdris'in Hicaz'da önde gelen talebelerinden 

83 Trimingharıı, The Sıtfl Ord.etS, s . 86. 

84 Aksun, Mezhepler-Tarikarlaı·, s. 97. 

85 Şopolyo, Mezhepler ııe Tarikaıl.ar Tarihi, s. 444. 

86.SChimmel, Tasat.lt!t.J:fun Boyııtlan, s. 186. 

87 Karrar. Ali Salih, The Sı1jf Brotheı"hoods in tbe Sudan, London 1958, s. 43. 

88 Osman, Seyyid Ahmed İsmail, ei-Haıemlvye tJ~?'I-Ensar, tiamını trz. , s. 20; Karrar, a .g.e .. s. 44. 

89 Karrar, a.g.e., s. 109. · • 

90 Trinıioghaın,]. Spencer. Jsil:ım in the Sudan, Oxford 1949, s . 232. 

91 İbrahim. Abdullah Abdurrezzak, Edvau a/e 't-Twukı 's-Sıifıyyeti fi Cidrreti'I-J.frıkıyyeti, Kaltire 

1989, s. 88. 
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biri idi.92 Ailesi Türkistan ve Hindistan'dan Mekke'ye göç eden Mekke'nin soylu 
ailelerindendi. Dedesi Şeyh Abdullah Mirganl ei-Meczub (ö. 1792), önde gelen 
sufi ricalindendi. 

Muhammed b. Osman gençliğinde oldukça idealistti. Hızla dini eğitimini ta
mamladL Tasawuf yoluna koyulunca ilme iştiyakı daha fazla artt1. Mekke mu
kaddemi Seyyid Kudduml'den Kadiô virdini, Zebid Müftüsü Seyyid Abdurrah
man'dan Nakşibendl virdini aklı . Son aşamada ise, Şeyh Ahmed b. İdris'e intisap 
ederek, idrisi Tarikatı'nın virdini aldı.9·' • 

Şeyhi tarafından İdrisl Tarikau'nı yaymak üzere Sudan'a gönderildi.94 Şeyh 

Muhammed Osman Sudan halkıyla kuwetli ilişkiler kurdu. Kerdifan'da iken 
Dengalalı bir kadınla evlendi. Seyyid Aluned'in 1837'de Sabya'da vefauyla orta
ya çıkan Ahmediyye Tarikatı'nın şeyhliği konusunda Şeyh Muhammed Osman'la 
Seyyid Muhammed es-Senüsl arasında anlaşmazlık hı.ısfıle geldi. Sonunda her 
biri, kendi özerk tarikatını kurdu. Senüsi'ye karşı Muhammed Osman'a destek 
verenlerin çoğunluğu Mekke eşrafı idi. Bu yüzden çok sayıda taraftar edindi 
Deyr Kizran adındaki merkezi zaviyesini kurdu. Medine, Cidde, veTaif'te pek 
çok zaviye kurdu. Şeyh Muhammed Osman tarikatın işlevini vesayet şekline dö
nüştürdü . Bu aşamadan sonra, çocuklarını, Mirgan"i Tarikatı'nı yaymak üzere, 
değişik bölgelere gönderdi. Muhammed Sırru 'l-Hatim'i Yemen ve Hadramevt'e, 
Hasan 'ı Sevakin'e gönderdi.9' 

Şeyh Muhammed Osman'ın artan başarısı, Mekke uleınasının tepkisine se
bep oldu. Toplumsal hayattan soyutlanmaya zorlandı. Taif'e gitti. Mirganiyye Ta
rikatı'nın temellerini Arap yanmadası ve Kuzey Sudan'da oturttuktan sonra, 1853 

yıhndaki vefatına kadar yaşamını orada sürdürdü.96 

Muhammed Osman'ın ölümü ile birtakım kargaşalıklar meydana geldi. Bu 
ana kadar bütünlük arzeden tarikat, bölümneye başladı. Muhammed Osman 

kendisinelen sonra tarikatın şeyhliğine, oğlu Tacu's-Sırr' ı atamıştı. Sudan'da Meh
di ayaklanması başladığında , Mirganl ailesi Mısır hükümetini desteklerniştir.97 

12) Senfisiyye Tarikatı 
Senüsl Hareketi, müstakil bir tarikat olmayıp, İdıisi Tarikau'nın devamı nite

liğindedir. Senusiyye Tarikatı'nın kurucusu olan Muhammed b. Ali es-Senusi, 
hayatının ilk dönemlerinde Darkavi, Kadirt, Şazili ve Ticani gibi pek çok tarikat-

92 Kauar, The Sı1fi Bmlherhoods in the Su.dan, s. 56. 

93 Triıningham, Islam in the Sudan, s . 232. 

94 Osınan, Seyyid AlJOıed lsrnall, ei-Hatemiyye ı.oe "1-Ensar; s. 232 

95 Atnold, Thomas, ed-Da'ııe ile'l-lslam, Arapça'ya ter. Hasan ibrahiın Hasan ve Abdulnıecid 
Abidin, Kahire 1947. s. 364. 

96 Triıııingham, a.g .e., s . 233. 

97 Aynı eser, s. 235; Abdullah, Advau ale't-Ttlrıtki's-Sııftyye, ss 90-92. 



 

tan icazet almakla birlikte, en çok İdrisiyye Tarikatı'nın şeyhi Ahmed b. İdris el
Fasl'nin98 etkisinde kaldı. İbn İdris sadece, tarikatı İdrisiyye-Ahmediyye'nin yay
gınlaşmasını sağlamakla kalmadı , aynı zamanda başka tarikatların ortaya çıkma
sın~ da ilham kaynağı oldu. Yakın çevresinden üç talebesi, Muhammed es-SenG
si, Senusiyye; İbrahim Reşid, Reşldiyye; Muhammed Osman ei-Mirgani, Mirga
niyye adlı tarikatları ktırdu?' Sumatra'daki Abd ullah Hasan'ın öncülüğündeki 

Petri Hareketi, Eritre'deki Mirgaru akımı ve Sudan'daki Abdullah el-Mevarzi ha
rekeri, yine İdrisiyye Tarikatı'nın aktiviteleriydi. '"; 

Gelişen süreç içerisinde Senüsiyye Tarikatı, İdJisiyye'nin diğer kollarını göl
gede bıraktı. İdrisiyye Tarikatı'nın düşünce yapısını daha çok canlı tuttu. Senfıs1-
lik, İdrisiyye'nin kopyası olarak kalmadı; karşılaşılan bir takım sosyal, siyasal, di
ni, tasavvufi, ekonomik faktörlerle kendine özgü bir yapı da kazandı. Temelde, 
Ahmed b. İdris'in öğretilerine sadık kalınırken, tarihi süreç içerisinde yeni anla
yış ve yaklaşımlan benimser oldu. 

Kunıluşumın ilk yıllannda Senüsiyye Tarikatı, zühd ve tak"Vaya önem veren, 
riyazet ve ınüdhede yolunu tutan, tasavvufi makam ve ınertebelere ulaşılması 
konusunda, titiz bir seyr u sullık eğitimini öngören bir tarikattı."' Mekke'de uzun 
bir süre kalan Muhammed Senüs1, biJ yandan ulema ile yakın göıüş alış-verişi 

içerisinde bulunurken, diğer yandan da değişik islam ülkelerinden gelen hacı

tarla buluşınakta ve tanışmaktaydı. 

Faaliyetlerini Hicaz'dan daha çok Kuzey Afrika'da sOrdünneye başlayan Se
nusllik, artık tasavvufi anlayıştan çok, ıslahat gayretini güden akım haline gelme
ye başladı. Benliğin arındırılmasını öngören tasavvuf düşüncesiyle birlikte, top
lumsal ıslaharın gerçekleşmesini de ön planda tutan bir ihya hareketi oldu. Ku
zey Afrika'da ortaya çıkan siyasi boşluğu gidenneye çalışan reşkiHit yapısı ile, 
adeta bir devlet görünümünde bulunmaktaydı. Tarikat, çalışma hayatının düzen-

98 Ahmed b. İdds el-Fasl: 1173/ 1760 yılında Meysur'da doğdu . Yirmi yaşında Fas'a giderek Ka
raviyyln Camii'nde dini ilinıleri öğrenmeye başladı. Burada İbn Hacer ei-Askalani'nin eserlerini ince
ledi. Karaviyyin'deki hocalarından Abdulvelılıab et-Tazi vasıtasıyla Hıdırıyye, Ebu'I-Kasun el-Vezir 

vasıtasıyla Şaziliyye'nin Nasınyye koluna inlisab eni. Tefsir ve hadise önem veren, şerl iliınlerle ta

savvufu kaynaştıran hocaJarın yanında eğitim görmesi, onun şahsiyetini derinden etkiledi. Fas ule
ınası ile Karaviyyin mensupları arasındaki ihtilafa ac!J karışınca , bir daha geri dönınemek üzere 

1212/1797 yılında Fas'ı rerk eui. iki yıl kadar Cezayir, Tunus, Trablusgarb ve Mısır'da bulunup, ders
ler verdikten sonra, 1214/1799 yılında Mekke'ye gitti. Otuz yıl kadar Mekke'de kaldı. Bu dönemde, 
iki kez Mısır' ı ziyaret eHi. İlk dönenıle rinde, Mek.ke uleıııası ile iyi ilişkiler içindeydi. Bir müddet son
ra , resmi oıoriıenin baskısına paralel olarak, Mekke uleıııasuun muhalefetine maruz kaldı. Alışılmı

ş ın dışında bir nıeıot izlemesinden dolayı eleşıirildi (Şi.ikıü, Muhammed Fuad. es-Senı2s~vye Dinım 
ııe Deı4etfin, Kalıire 1948, s. 21 ). 

99 Triıningharıı, J. Spencer, Isl-am in West Afiica, Oxford 1959. s. 25; Js/.dm in Ethiopia, London 
1952, s. 243. 

IOOTriıııinghaın, TheSıifi Orders in islll.m, s. 116. 

101 Şükrü, a.g.e., s. 22. 
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lenınesinde, adli mekanizmanın işletilınesinde, kültürel hayatın canlılık kazan
ınasında, sosyal barışın teınininde, siyasi otoritenin gerçekleşmesinde, manevi 
dinamiklerin güç kazanmasında, aksiyoner hareket baline geldi. Kuzey Afrika 

halklannın temsilcisi konumunda bulundu. 

Senüsi ısiahat düşüncesinin uygulandığı yer Senüsl zaviyeleriydi. Senüs1 zavi
yeleri genellikle ka'vşak noktalarında, sahil güzergahında, su kaynaklarının ve ku
yı.ıların bulunduğu yerlerde, ticaret yollan üzerinde kurulınaktaydı. ıoı Özellikle, 

Sireneyka'daki zaviyeler arası.nda pek fazla uzaklık bulunmaınaktaydı. İki zaviye 

arasındaki mesafe atla en fazla beş-altı saatlik süre içerisinde katedilmekteydi.1"3 

Senfısi: zaviyelerinin bilhassa, Berka, Trablus, Fizan, Kufra, Tunus, Sudan, Ce
zayir, Mısır, Hicaz ve Orta Afrika bölgelerinde yaygınlık kazandığı göıiilmekte

dir. Sahra halklannın yegane temsilcisi haline gelen Senusiyye Tarikatı, şehir sa

kinleri nden enrelektüel zümrelerin ilgi odağı oldu. Cezayir'in Fransız işgaline 
maruz kalınası nedeniyle, tarikat sahil şeridinde yayılaınadı, bu nedenle, Sah

ra 'da kök salmaya başladı. Yirminci yüzyılın başlarında tüm Sireneyka ve Tripo
htanya halkı Senüst müntesibi konumundaydı.H•< 

Tarikatın ikinci lideri Seyyid Mehdi, üç renkli sömürge bayraklarını süngüle
rinin ucuna takıp, İslam ülkelerini istila etmeyi sürdüren Fransızlara karşı silaha 

sarıldı. Hayatı boyunca bir daha silahını kabzasına sokma fırsatı bulamadı. Hal
kın özgürlük ve bağımsızlık savaşında öncü bir lider oldu. Fransızlara karşı sür

dürülen Senüst cihadı, çok uzun ve onurlu bir kavga haline geldi. Senüsilerin 
Fransız!ara karşı bilfiil mücadeleleri Orta Afrika'da, özellikle Borku, Vaday, En

nedi, Vacanka, Tibesti bölgelerinde cereyan etmekteydi. Bu bölgelerde yöne

rimler Senüs! nüfuzu altında bulunmaktaydı. Buralar, adeta Senüsllerin ileri ka
rakollarıydı.1"; Onlarca yıl Fransız işgal güçlerinin ilerleyişini durduran ve onlara. 

uzun yıllar ağır kayıplar verdiren Senüsller, yüzyılın sonundan itibaren ağır ya
ralar almaya başladılar. 

Seyyid Mehdi'nin ölümüyle tarikat, üçüncü dönemine girdi. Tarikatın üçün

cü şeyhi Seyyid Ahmed eş-Şerif oldu. Ahmed eş-Şerif, tasavvufla cihadı birleşti
ren parlak bir sima idi. Seyyid Ahmed eş-Şerif' in tarikat şeyhliği üç dönemde ele 
alınabilir: 

102 Ziadeh, Sanusivab, s . J 14; Evans-Pritchard, E. E, Tbe Sanusi of Cyrenaica, Oxford 1949, s. 

i8, Stoddard, Lothrop, Hadıru. 'I-Aiemi'l-isldmf, ıer. ve thk., Ernir Şekib Arslan, Cif 1352/1934, c. II. , 

s 142. 

103 Zi~deh, a.g.c., s. 114; Libya.fi'l- 'U.mri'I-Hadfse, Kalıire 1966, s. 75. 

104 Duveyrier, H., Le Confmrie Musfi.lmaııe deSidi Mobarnıned hen Ali es Senou~i, Paris, Soci

ete de Geographie. 1886, s. 57; Rinn, Louis, Marabnw et Khouan, Cezayir 1884, s. 500; Filibeli, Se

misıleı; s. 55; Sıoddard, a.g.e., c. Il. , s. 400; Şapolyo. Mezbeplerı;e Tarlkai/ar Tarihi, s. 446. 

105 Tarlıan . İbrahim , Imparaıorlyyeııı 'I-Borno 'l-isfiimiyye, Kah.ire 1973, s. 58; Cemil, Şevki, Ta

n/)11 Kf'.ş.fi Afrika "e lwi'mamba, Kalüre 1970, ss. 493-503: Triıııinghanı , ]. Spencer. a History of Is

kım in lf1est A,(rica, London 1%2, s. 158. 
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1. 1902-1912 yıllan arasında Fransızlarakarşı Salıra'da yürüttüğü direniş. 

2. 1912-1918 yıllan arasında İtalya ve İngiJtere'ye karşı Sireneyka'da bedeVl

Ierin başında yürüttüğü direniş. 
3. 1918-1933 yılları arasında geçirdiği sürgün hayatı.106 

SenüSı Tarikau, mezhep farklılıklarının ortadan kaldırılmasına önem vermek

teydi. Mezhepleıin farklılıklarından çok, ortak noktalannın vurgulanmasına gay

ret göstermekteydi. "'7 Muhammed b. Ali es-Senüsl, herhangi bir mezhebin kör 
taklitçisi olmak yerine, ictihadı tercih etmekteydi.'08 İctihadlarını genelleştirmi

yordu, sadece kendi bağlılarını ilgilendirmekteydi. Çünkü hakkında olumsuz 

yargıya vanlmasını engellemeye, yeni bir mezhep icadı suçlamasınamanız kal
mamaya çalışmaktaydı. Buna rağmen, Muhammed b. Ali es-Senüs!'nin eserleri 

Malik! fukahasının ellerinde dolaşmakta, hararetle okunmakta ve beğenilmek

teydi. '09 

Muhammed b. Ali es-Senüs1 mezhep imarnlarının aşılamayacağı, günümüz 

ictihadlarının ilk dönem müctehidlerinin i ctihadlarını gölgede bırakamayacağı 

şeklindeki ön yargılan kabul etrnemektedir. İslami öğretimin asırlardır statik bir 
yapı içerisinde bulunduğunu söylemektedir. İslaıru düşüncenin donuklaşması

nın mezhep kalıplarının dışına çıkılmaınasına sebep olduğunu ifade etmekte
dir. un Ona göre, tüm sonınların çözümü Kur\1n'dadır. Müslümanların yeryü4(.in

de varlıklannı ispatlayabilmesi, ancak Kur'an'a sadaka tl e mümkün olabilir. 11 1 Hz. 
Peygamber(s.a.v.)'in dışında hiç kimsenin bağlayıcılığı yoktur. 

Senüstleri n Avrupa devletlerine karşı tavn, emperyalist işgaller yüzündendir. 
Duveyrier, Rinn, Furlong, Feraud, Bliss ve Holmbe'nın yazıları bu gerçeği açık

ça ortaya koymaktadır."2 .Bir Fransız yazar, "Eğer Senüsiyye Tarikatı , Fransızl.arı 

Cezayir'den çıkarınayı başarsaydı, ümit ettikleri Senusi Devleti'ni daha erken dö

nemlerde kurabileceklerdi . .Bu da diğer tarikatiara ilham kaynağı olacak, aynı 
başarıyı elde etmeye bu kez onlar da inatla koyulacaklardı. Dolayısıyla şiddetli 

eylemlerle batılı devletlerin başı hayli ağnyacaktı." diye Senüstlerle neden bu ka

dar ilgilendiklerini açıklamaktadır.113 

106 Evans, The Sanusi, s . 27. 

107 Karasapan, Celal Tevfik, libya, Trablu.sgarb, Bingazi oe Fizan, istanbul 1964, s. 42. 
108 Stoddard, Hadır, c . Il. , s. 401. 

109 Filibeli, S<mtlsfler ı >e Sulran Ahdı'ilhamld, s. 44. 

I lO Aynı eser, ss. 80-92. 

ll 1 Meşhur gezginci Abdü.rreşid İbrahim Efendi, Sehih'lr>'f!şad, S. 185-3, 2 Rebiulahir 1330, s. 42,5 

1 12 Duveyrier, Le Confrerie Mııslilmane ; Rinn, Marahotıt et Khouan, ; Furlong, tbe Gaıeway; 

Feraud, Annales; de Consıanı, at Manar, $. 1 0898), s. 23; Bliss, al Manaı; S. XV, s. 2; Holnıboe, 

a .g.e., s. 276. 

113 Canon, The Religioııs, s 110. 
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Afrika'da Ortaya Çıkan Tasavvufi Direniş Hareketleri 

XIX. yüzyıl ile XX. yüzyılın başlarında sömürgecilere karşı direnişleri ile, on

ların iştahlarını boğazlarında düğümleyen, tasavvufi içerikli direniş hareketlerin
den bazılannı da şu şekilde belirtebiliriz: 

a. Fülani Hareketi 
Batı Afrika'nın en önemli cihad hareketidir. Uzun süre putperest kabileler 

arasında İslaın'ı yayan bir harekettir. Bu hareket, Mağrip halklannın sosyo-kül

türel ve politik açıdan uyanışına katkıda bulunmuştur. Fülan! Harekeci üç lider . ' 
tarafından yönetilmiştir. Bunlar, Osman b. Füdi (Osman dan Fodio), kardeşi Ab-

dullah b. Fud1 ve oğlu Muhammed Bello'dur. Osman b. fGdi 1754'te, Abdullah 
b. Fudi 1766'da ve Muhammed Bello I 78l'de doğdu. Hausa kabileleri arasında 

etkili olmuş liderlerdir. Hareketin kunıcusu olan Osman b. Ffıcli üzerinde en faz
la etkili olan şahsiyet, hocası Cibril b. Ömer el-Akdesi'dir. ıı4 Şehu Osman, Kadi

n, Halveri ve Şazill tarikatlanndan kazetini şeyhi Cibrll b. Ömer'den almıştır."5 

Bu zat, büyük günah işieyenin küfrüne hükmetmek gibi Baricilere yatkın fikir

ler taştyordu . Cibrll, bölgedeki sömürgeci güçlere karşı halkı sürekli başkaldırı

ya çağıran cehidet sahibi biriydi."6 Küçük yaşta babasının huztırunda Kur'an hıf
zını tamamlayan Şehu Osman, Maliki fıkhında hukuk tahsilini tamamlamış, Arap 

gramerini, belagatını en güzel tarzda tedris etmiş, seçkin şiirieti olan bir şahsiyet

tir.ıı- Ho(.<ısı Cibril'den başka Muhammed b. Abdülkerim el-Mağili ve Sidi Muh

tar el-Kuntl'den de etkilenmiş; 118 ayrıca, tasavvufi görüşlerinde, İmaın-ı Gazali (ö. 
1111 )'nin eserleri, fık,h1 görüşlerinde İmam-ı Şaranl (ö. 1565)'nin eserlerini örnek 

almıştır. "~ Şeyh Cibril'in etkisiyle Şehu Osman, kısa zamanda çevresinde sevilen 
ve ranman bir alim olarak terneyyüz etti Bulunduğu meclislerde hakkı söyleme

siyle ünlendi. Gabir Prensi Arzo ile buluşmasında, onu halka adil davranmaya 

davet etmiş, yüzüne karşı i craatiarını tenkit etmiştir. ı21ı Şehu Osman'ın ciddiyet ve 
kararlılığı siyaslleri tedirgin etmiştir. Bawa Kralı 1788'de düzenlediği bir suikast-

114 Hiskeıı, .Mervyn, the Sımrd of Tnıtb -the Life and Times of the Shehu Usııman Dan Fodio, 
New York 1973. s . 40. 

115 Smith, 'Abdallahi, "The İslamic Revolutiorıs of the 19th Cenr.ury",]ouma/ of the Histon'cal 

Socfe(vofNigeria, 1961. c. lL s. 176. 

116 Bello, Muhammed, İnfa/..'1.1 '1-Meysıır fl Tan7ıi Biladi'ı-Tekfıi.r, Kahire 1964, ss. 207-208. 

117 Kani, Ahmed Muhammed, ei-Cibadt1-'l-isk1mifi'Garbi 'lfnkıyye, Zariye 1986, s. 67. 

118 Bello, a.g.e., s. 222; Hiskett, a.g.e., s. 120; Willes,john Ralph, In the Path rd' Allah- the Pas
. . ılon of al-Hajj Unıar -,London 1989, s. 44. 

119 Martin, M11slim, s. 32; Kani, a.g.e., s. 100. 

120 Abdullah b. FGd!, Tezyfıtır'/- VCII'(Jk&t, der. Meıvyn Hiskell, fbadan 1963, s . 27; Kani, a .g .e., 
s. 76. 
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la, Osman b. Füdl'yi öldürmek istemiştir. Başansız kalan bu suikast girişimi ile 
Şeyh Osman'ın linü daha fazla artmıştır.'2' İslami hayatın yaşanınası kısıtlanıp, 

· Müslüman halka yapılan baskılar artınca, ıu Şeyh Osman 21 Şubat 1804'de Gabir 

Kralı Yunfa'ya karşı cihad ilanında buluıunı.ıştur. '2' Degal'i kendisine merkez 
yapmıştır. 21 Haziran 1804'te kralın askerlerini yenerek, kendisini "Müslümanla

rın kumandanı" ilan eden Osman b. Flıd1,'24 1806-1808 yılları arasında Yunfa'ya 

bağlı kuvvetlerle yapılan çarpışmalar neticesinde Gobir'in merkezi Alkalawa'yı 
zaptetti; daha sonra Kano üzerinde hakimiyet sağlayarak, merkezini buraya taşı
dı. Arkasından Katsina, Kebbi, Nupe, Zaria ve Liptako'ya gönderdiği ordularıyla 

diğer Hevsa devletlerini oıtadan kaldırdı.'"5 1808'de Müslüman Bornu'yu toprak

larımı kattı. Böylece kurduğu devlet Atıantik sahillerinden Tinbı.ıkt:u'ya kadar 

uzanan geniş bir bölgeye hakim oldu (1809). Fakat 1810'da Kanimbulu'ya saldır

dığında Muhammed Emin el-Kanim1 tarafmdan pliskürtüldü.'26 Bundan sonra , 

batı eyaJetlerinin idaresini kardeşi Abdullah'a, yeni fethedilen doğu eyaletlerinin 
idaresini oğlu Muhammed Bello'ya bu·aktı. 'r Ancak ölünceye kadar ( 1817) dev

letin başmda kendisi kaldı. Sakoto'yu başşehir yapan Muhammed Bello (ö.1837) 
Katsina, Kano, Zaria, Hadejia, Adamava, Gombo, Katagum, Nupe, İlorin, Daura 
ve Bauchi emirliklerini hakimiyeti altına alarak Nijerya Fülaru Devleti'ni zirveye 

ulaşrırdı. ""- Dolayısıyla Fülan1 hareketi, Osman b. FCıdl'den sonra, oğlu Muham

med Bello tarafından Sokoto Halifeliği adı altında sürdürüldü. Muhammed Bel
lo, giriştiği fetih hareketleri yanında, ilmi gelişmeyi de teşvik ederek medrese ve 

camiler inşa ettirdi. Ayrıca dışardan gelebilecek saldırılara karşı koymak için sı

nırlarda ribatlar kurdu. Sokoto Bilafeti kısa süren hakimiyeti boyunca 150.000 
kinı'ye ulaşan bir coğrafi konuma kavuşmuş ve yayılarak genişlemiştir. 

Kadiri ve Halvet1 tarikatlarının öğretilerini benimseyen Şehu Osman, Vehha

öı düşüncesini reddetti. 1789, 1794 ve 1804 yıllarında geçirdiği ınanevi keşifler
le, Abdulkadir Geylani'nin ruhaniyetinden istifade etmiştir. ı ısı 

Fülanl hareketinde önem arz eden düşüncelerden biri, Mehdlliktir. Hausa 

halkları, Mehdi'nin 1200/ 1785-6'da zuhur edeceğine şiddetli kani bulunmaktay-

121 Martin, MIISiim, s. 20; Ajayi,J F. Ade ve Espie, Ian, a 1bo11sand Year.s oJWesı African His-

tOry, London 1970, s. 271. 
122 Kani, et-Cibadıf.'l-!sfCimi, s. 79. 

123 Abdullah b. FCıdi, Tezyfnu ·J-Varalu1ı, ss. 57-58. 

124 Kani, a .g .e., s. 84; Hiskett, Tbe Del'elopınem ofislam irı Wesı Ajrica, s. 165. 

125 Martin, a.g.e., s. 23. 

126 Bello, irıfakıt.'f-Meysilı·, ss. 155·165; Hiskell , 1be Sırord of Tnıtb, ss. 109·110. 

127 Martin, a.g.e., s. 23 . 

.128 Hiskett, a .g e., s. 96; Göl<soy, İsmail Hakkı, "Fülii.niler" maddesi, TDl1A, İsıanbul 1996. c. Xl· 

II, ss. 215-216. 

129 Martin , a.g.e., s . 24. 
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dı. Önceleri mehdiliğ.i hakkındaki söylentilere sessiz kalsa da, daha sonra Şehu 
Osman mehdiliğini dile getirdi. Mehdilik hakkında en az on risale yazdı. ' -'4 Tak
Ilde ve mezhep taassubuna şiddetle tepki gösteren Şelıu Osman, icrihada büyük 

önem vennekteydi. '·" 

b. Te.krür Hareketi ve el-Hac Ömer 
Hareketin önderi, Ömer b. Said b. Osman el-Full et-1üri el-K.idivl'dir. 1797'de 

Senegal'in güneyindeki Halvar'da doğmuştur. ' $2 Küçük yaşta Kur'an-ı Keriın'i, 

hadis kitaplanndan Müsliın'le Buhari'yi ezberledi.''' On beş yaşına gelince ilmi 
ve rasavvı.ıtl incelemelerde bulundu. Tasavvuf~ büyük ilgi duymaktaydı. Tican1. 
tarikatı fakihlerinin etkili olduğu Puta Kolon ve Futa Toro bölgelerine seyahatte 
bulundu. En önde gelen hocası, Abdulkeriın b. Ahmed el-Megill el- Futa Kolo
n!'dir. Kendisinden bir ytlı aşkın süreyle ders aldı. 1833'de onun aracılığı ileTi
cani tarikatına girdi. ı .+• Kendisi ile tarikatın kurucusu arasındaki silsil e, Şeyh i Ab
dülkerim-Sidi Mev!Cıd Fal-Hafız b. Muhammed'i içennekteydi.'~' 1825 'de hacca 
gitti. Mekke'de ŞeyhAlwed et-Ticani'nin Hicaz bölgesi haUfesi olan Şeyh Mu
hammed Tyaın el-Gali ile tanıştı. ı."' Üç yıl kadar Şeyh Gali'nin hizmetinde bulun
du. Kendisinden icazet aldı. Tarikatın Batı Afrika HaHfesi olarak görevlendiril
di.' '" Dönüşünde uğrayıp bir süre ikaıner ettiği Bornu'da Sultan Muhammed 
Emin el-Kaneml'38 ile Bomu'da Sultan Muhammed Bello'yu etkileyip onlarla sa
mimi dostluklar tesis etti.'·i') 1831-1837 yıllan arasmda Bornu ve Sakoto'da kal
dı. ''"' 1838 yılında Masina bölgesine, oradan Kano'ya, daha sonraFota Tora'daki 
memleketine döndü."' Dingiray'a yerleşip burada Ticani öğretilerini yaymak ga
yesiyle kendisine bir zaviye yapınaya başladı. 142 Seyahati boyunca verdiği vaaz-

130 ei-Hacc, Muhammed. "The 13th Century in Muslim Esdıatology. Mahdist Expectations in the 
Sokoıo Calipha ıe", Research Bulletiıı , Omtn! of Arahic Docmnenralimı, s. 114. 

131 Osman b. Fudi, Hidayem't-Tilllab, Zaria, trz. ss. 1-2. 

132 eı-Ticlnl, Muhammed Hafız, el-Hac Ömer ei-Ft1tl -Sultamt 't-Deuleli 't-Tican~yye hi-G'cırbilj

,;kıyve, Kalıire 1382/1963, s. 20 

133 Martin, M11slim, s. 68. 
134 Arnold. ed-Da'ıoet ile 'I-İslam, s . 367; Tru, el-Hac Ôıner, Rimabu Hiz/Ji'r-Rabtm 'ala Nuhfiri 

Hlzbi'r-Racfnı, Kalüre 1382/1%3, c. I., s. 180. 

135 Martin, a.g.e., s. 69; Willes, In the Path oj Allah, s. 81; Robioson, David, 17.?c Ho(y U'! ar oj 

Umar Tal-tbe 117estem Sudan in the mid.nineıeenth Cen.trury-, Oxford 1985, s. 96. 

136 Ajayi, a 7boıısand Years of West A.frlcan lilstoıy, s. 279 

137 en-Nakar. Ömer. 7be Pi(~1'image Tradition in 117estr!(rica, Eartunı 1972. s. 71; Willes,/n the 

Path <>/Allah, s. 84. 
138 er-Tal. Rimah, c. 1., s. 190; Robinson, a .g.e .. s. 102. 

139 Lasr, D.Murray, 7be Sakoto Caliphatc, Londra 1968, ss. 216-219. 

140 Wi!Jes, a.g.e., ss. 87-96. 

141 Aynı ese1; ss. 97-99. 

142 Naiın, Kaddah, Hadarattı '1-isldm. m H n daratı ı Aımıpa .fi /'.ji'ika '1 Garb~yye, Cezayir 1974, 
ss 25-35; RobJnson, a g.e., s. 113. 



 

lar, yaptığı irşadlar çok başarılı olmuş, önde gelen pek çok politikacıyla tanışmış, 
gelecekteki cihadından onları haberdar etmişti . Verdiği vaazlarda c.ihadın mane
... 1 kazançlarını ve Tura Toro Müslümanlan'nın emperyalisilere karşı ayaklaruna
lan gerektiğini içeren mesajlar sunmuştı.L 1'' Dingviray'da silah t<;!darikine koyul
du. Top, tüfek ve banıt ticaretine girişti. Müridierinin her birini silahlandırdı. 
30.000 kişilik bir ordu teşekkül ettirdi. TiCani birlikleri ile Fransızlar arasındaki 
çatışmalar el-Hac Ömer'e ait ordunun bir Avnıpa ordusuyla eşdeğerde olduğu

mı ispatlamıştır. H• Değerli silahların en iyi tarzda kon.ınmasını sağlayabilmek için 
siü1h ramirinden anlayan kişileri yanında alıkoymuşn.ır. Top dökümünden istifa
de ettiği uzmanları bir araya getirmiştir. 1 ''s 6 Eylül1852'de cihadıru ilan etti. '"' Bil
hassa 1855-1864 yılları arasındaki ömrü cilıadla dolu geçmiştir. "' Bambara, Se
gu, Masina'yı fethedip TekrGr devletini kurmuştur. '·'~ Cihad ve fetih seferleri so
nucu çok sayıda putperest Müslümanl~mış, tarikat SenegaJ'den Timbukn.ı ve Si
erra Leone'ya kadar yayılmıştır."9 el-Hacc Ömer, Masina'da savaşırken cephede 
1865'de şehit olmuştur. On sekizinci yüzyılın sonunda İslami dirilişi sağlayan Ti
caniyye, el-Hac Ömer'in cihadıyla Batı Afrika'da İshimlaştırma faaliyetine hız 
vemtişrir. ''" el-Hac Ömer'in kurduğu teşkilat sayesinde, Senegal ve Nijerya'da 
Fransız sömürgeciliği başlayınca, Ticanı tarikatı politik rol oynarnışve etkin çalış
malar sonucu işgal kolay kolay gerçekleşememiştir. 

KJsaca, el-Hac Ömer'in mücadelesinin üç ana hedefi olmuştur: 

a. Batı Sudan'ın İslaınlaşlınlması. 

b. Orada siyasi birliğin kun.ılması. 
c. Fransız sömürgecilik hareketinin akanıete uğratılması. 1 ~' 

c . Mehdi Hareketleri 
1. Sudan Mehdfsi: 
'Mehdllik' müessesesinden İslam adına yararlaruna denemesinin en başanlı 

örneği 'Sudan Mehdisi' olarak bilinen Muhammed Ahmed b. Abdullah'ın başlat

tığı lıarekenir. 12 Ağustos 1844'de Dongola'da doğdu. 152 Güçlü bir ta.savvuf ter-

14.3 Willis,). Raif, ''AI-Haj;· 'Umar b. S'a 'id a/-Fıttı ai-Tııri and the Docrı-ina/ Basis of Hfs isldınic 

Rfc!/Orm. Mm;ement in the Western Sudan ", basılmamış doktora tezi, Londra Üniversitesi 1971. ss. 

123-125. 

144 Robinson, The Ho~v \Vau>.f Umar TaJ, s . 129. 

145 Martin, Mırs/im, ss. 86-87. 

146 Willis, Ralf, The \flrltlrıg of al Haj l..hnar al Fııti, \flest Ajrica in Studies, Londra 1979, c. l. , 

s . 180; In Ibe Path of Allah, s. 127; Hisketı, The Deı.~dopment ofl~lam in Wesı A.lrica, s. 228 

1.47 Will.es, lıı Ibe Palb of Allah, ss. 127-141. 

148 Ajayi, a 11.1ou.wmd Yeaı~ of\Vest Ajiican Hi;tory, s. 280. 

149 Ca non, The Religious of islam, ss. 66·8. 

150 Arnold, T.W., 7be Preachfng o.flslfitn, Londrll 1956, s . 277. 

151 Bilgin. "Afrika'da İsliim'tn Yayılışmda" , s. 90. 
152 Morsy, Nortb Af riCa. s. 248. 
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biyesi almıştır. Sernmaniye tarikatma müntesip bulunmaktaydı. 1s3 Tarikatın kunt
cusunun rorunu Şeyh Muhammed Şerif Nur Daim'e intisabı 186l'de gerçekleşti. 
Yedi yıl boyunca şeyhinin hizmetinde bulundu. Kendisine verilen icazetle, ülke 
içinde seyahatlere çıkarak, irşad ve vaaz çalışmalanna koyuldu.15

• Daha sonra 
Muhammed Ahmed'e gösterilen reveccühü şeyhinin kıskanması ve Muhammed 
Ahmed'in şeyhinde gördüğü İslami esaslara uygun olmayan bir takın1 davranış
lan tenkit etmesi üzerine, şeybinden ayrıldı. Semmanlye'nin diğer önemli şeyhi 
Şeyh ei-Kureyşl'ye imisap etti. 1880'de şeyi'li el-Kureyşi'nin vefatı üzerine, Mu
hammed Ahmed Semrm1nlye tarikatının şeyhl oldu. ı ss Özelde Mısır'ın, genelde 
tüm İslam Dünyası'nın kurtuluşu için çırpınmıştır. 1881 'de Mehdi olduğunu ilan 
ederek cihadını başlattı. 1><> Kazanılan zaferleri e hareker canlılık kazandı. Hartum 
ele geçirildi. Hareketi bastırmak üzere gönderilen İngiliz kuvvetleri yenilgiye uğ
ratıldı. Ordu komutanı General Gordon öldüruldü.157 Kordofan-Bahrulgazal-Kı

zıl Deniz arasındaki bölge sömürgecilerin elinden kurtarıldı. Ümmü Denn~n'ı 

kendisine başkent yapan Mehdi, bölgede bağımsız bir İslam devleti kurdu. 1
ss Fe

tihten beş ay sonra, tifüse yakalanan Mehdi, kısa süre içinde, 22 Haziran 1885'de 
vefat etti. 1w 

Kendi devletini kuran Sudan Mehdisi, bölgedeki diğer İsHim! hareketlerle de 
birleşme imkanlarını araşurdı. Bu amaçla, Senfısl lideri Muhammed Mehdi'ye 
birleşme çağnsında bulundu. Senüsiler, islam Birliği düşüncesini benimsemiş ol
makla birlikte, bu teklifi pek ciddiye almamış! ardır. ıGIJ 

2. Somali Mehdfsi: 

Muhammed b.Abdullah Hasan'ın liderliğini yaptığı bir İslami direniş hareke
tidir. Salihiyye Tarikatının bir müntesibi olarak yirmi yıJ 0899-1920) Somali'de 
ingilizlere karşı mücadele vermiştir. Cihadı 1899-1920 yılları arasında yirmi yıl
dan fazla sürmüştür . Halkı onu, "Mehdi" olarak tanımış olmasına rağmen, ken
disi hiçbir zaman mehdlliğini ilan e tın emiş , böyle bir iddiada bulunmamıştır. 161 

Belki halkın bu inanışına, kimi yararlarını gözeterek ses çıkannamış olabilir. 
Muhammed Abdullah, 1864'te Kuzey Somali şehirlerinden Bohotle yakınla

rında doğdu. 16" Aldığı klasik eğitim sayesinde, daha on beş yaşındayken hoca 
olarak tanındı. On dokuz yaşında ise, derin bilgisi göz önünde tutularak, Şeyh 
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dj ye çağrıLnaya başlandı !(,, . 1 885'de hacca gitti. Ara sıra Somali'ye gelip gitmekJe 
beraber; Hicaz ve Yemen'de beş altı yıl kaldı.'6' Isiahat hareketi liderlerinden 
Muhammed Salih'le burada tanıştı. Onun müridi olup, uzun süre ondan seyr u 
sulU k eğitimi aldı. Salihıyye, Reşidiyye tarikatının şubesi dir."'; Muhammed Ab
dullah'sa, Saliluyye taıikatının lideri Muhammed b. Salih er-Reşid (1854-1919)'in 
dört önemli halifesinden biridir. Afrika sahillerinde İsh1ın'ın tebliği noktasında 
Salih.iyye tarikatının çok önemli erkisi olmuştur. 1895'te ülkesi Somali'ye geri 
döndü. "'' Kötülüklerin toplumda yaygınlaşmasına karşı mücadele verdi. Alkollü 
içkilere karşı savaşırken, çay ve kahveye karşı bile tavır koydu. 'Kat' çiğnemeyi 
yasakladı.'''' En sert eleştirilerinin birini 'tevessül' konusuna yönelttiu>11 Halk ara

sında yaygın olan bid'at ve hurafelere karşı sert eleştirilerde bulundu. Mezarla
rın mesdd ve adak yeri ktlınınalarını dinin yasakladığını duyuruyodu. ktihadı 
savunuyor. ictihad kapısının kapalı olduğunu savunanlan şiddetle eleştiriyordu. 
HJristiyan misyonerierin Afrika'daki hummalı çalışmalarından çok endi:;;elen
mekteydi. !'vlisyonerler, Sornalili kimsesiz çocukları Hıristiyan olarak yetiştiriyor
lard.ı.'<>~~ 

Muhammed Abdullah'ın en büyük düşmanı, ülkesini işgal eden İngiliz ve 
İtalyanlardı. Aden'de kaldığı yıllarda işgalci bir ingiliz subayını korkulukların 
üzerinden atarak bacağının kırılmasına neden olınuştu. 170 Aden'den Barbera'ya . 
geldiğinde, gümriik ödemeden bagajlarını almasına izin vermeyen İngiliz güm
rük memuruna şöyle çıkışmışt.ı: "Siz bu topraklara girerken gümrük ödediniz mP 
Bu topraklara hangi gü mrükle girdiniz? Hem size ülkemize girme iznini kim ver
di?"0 Bu pervasız ve yürekli tavıdanndan dolayı İngiliz Albay J. Hayes, ona 'De
li Molla'ı-ı adını takmıştı. Barbera'daki İngiliz sömürge valisi öğle uykusunday
ken, öğle ezaoları okunınaya başlar. Bundan çok rahalc;ız olan vali, ez.anı yasak
lar ve askerleüne, eza n okumaya kalkanı tutuklamaları emrini verir. Bir müezzin 
her şeye rağmen İngiliz muhafızları atlararak minareye çıkar ve ezan okumayı 
başarır. Bunun üzerine, ınuhafız silahını müezzine doğnıltarak, ezan sırasında 
onu vunırn Bu olay Muhammed AbduJlalı'ı derinden etkiler. İçindeki sömürge-
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cilik karşıtı duygularını daha çok artırmıştıc Mekke, Medine ve Yemen'de bulun
duğu sLraJarda güçlü inihad-ı İslamcı akımlarla temasa geçmiş olınası Avrupa 
karşıtı fikirlerini gellştirm.iştir. ' 7 1 Barbera'nın sömürgeci aıtanundan ve yerel Ka
dirllerinden rahatsızlık duyan Muha.ınmed Abdullah, ''ifsat olmuş yer" dediği 
Barbera'dan 1897'de Ogadin'e hicret eder. "' İşgald batılılarakarşı yapılacal< di
reniş hazırlıklarına koyulur. Aynı yıJ mücahid ve silah toplamaya koyulur. Diğer 
yandan, Somali ballanı uyandırmak için köy köy, şehir şehir gezerek, ateşli ko
mışmalar yapar. "Allah İngilizlerden bfıyt.iktür" ı-c ' diye meydan okur. 

Mart 1899'da Himi adlı Sornalili bir güvenlik görevlisinin ingilizlerden kaçıp, 
reçhizatıyla birilikte Muhammed Abdullah Hasan'a sığınınası cihadı başlatan 
olay olur. Muhammed Abdullah, İngilizlerin olanca ısrarına rağmen, sığınınacıyı 

teslim etmez. Bunun üzerine İngiliz valisi Cordeaux, Muhammed Abdullah'ı is
yancı ilan eder.'-· Şeytti olduğu Salihıyye taril<atı, Somali'nin en popüler tarikatı 
olur. Aralarında kan davası bulunan yerel kabileler banşurılır, yoksullara saltip 
çıkan tarikat haline gelir. Muhammed Abdullah tarım köyleri kurdumr. İngiliz , 

İtalyan ve Etopya .güçleıine karşı gerçekleştiiilen savaşta , ardı ardına zaferler el
de etmeye başlar. işgalcilerin düzenli birlikleri elirenişçilerin gerilla savaşı karşı
sında direneınez olur. Mücahidlere karşı 1901, 1902 ve 1903 yıllarındapeşpeşe 
yapılan üç büyük taarnızda İngilizler rnağlup olur. En sonunda Albay A. Phun
kett komutasındaki bir İngiliz birliği pusuya düşüriilerek , subaylar öldürülür, 
Hintli, Uzakdoğulu ve Sornalili sömürge ülkelerinden askerler esir alınır. Bu di
reniş sonunda, İngilizler "İngiliz Somalisi" denilen topraklardan çekilmek zorun
da kalır. 1880'1erde İ.ngiliz birliklerini sürekli boz&,Ttına uğratan Sudanlı Meh
di'den bu yana, İngiliz kuvvetleri, Afrika yerlileri karşısında böylesi bir yerıilgiye 
uğramamıştır. 17~ Son bir operasyonla, Muhammed Abdullah Hasan'a tuzak kuran 
İngilizler, onu son anda ellerinden kaçmrlar ve Muhammed Abdullah'ın Hint . 
Okyanusu kıyısında istihkam ettiği İllig liman kentini ele geçirirler. Buna rağ
men , İngilizler için zafer hayli uzak göri'ııunekteydi . 1 79 İtalyanlar ise, 1905'te Mu

hammed Abdullah'la anlaşma yapmak zorunda kalırlar. 
Muhammed Abdullah'ın cihadını , askeri yön~emlerle bitiremeyecek1erini an

layan İngiliz ve İtalyanlar, onun Müslüman Somali halkı nezd.indeki itibarını ze
delemeye girişirler. Su kayaaklaımı kısarlar, yiyecek sağlamasını engellerler. Ci 

buti, Etopya ve Arabistan'dan gemiyle silah ve cephane ternin etmesinin önüne 
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geçerler. '"" Muhammed Abdullah'ın şeyhi Muhammed b. Salih'in akluu çelerek, 

halifesi hakkında küfürvetard fetvası yayınlatırlar. İngiliz ve İtalyanlar bin bir hi
le ve desiseyle kopardıklan bu fetva ile Somali cihadına büyük darbe vururlar. 

Mücahidler iki karşıt gruba ayrılırlar. Bu fetvanın metni şeybin adamı eliyle 
1909'da Muhammed Abdullah'ın karargalıına ulaşmca , ısı başta üvey kardeşi ol

mak üzere, büyük bir atlı grubu onu terk eder. Bunun üzerine Muhan1med Ab
dullah, kendisini savunmak ve şeyhinin gözündeki mertebesini yeniden kazan
mak için ·'Gamu 'l-Muannidin " (İnatçıların Susturu lması) adlı bir risale kaleme 
alır. IS! 

Muhammed Abdullah, gerilla düzeninden yerleşik düzene geçer. Somali top
raklannda kurduğu İslam devletini istihkam eder. Taleh'i başkent yapar. Müstah

kem kaleler inşa ettirir. Barbera ve çevresini hakimiyeti altına alır. Birinci Dünya 
Savaşına müttefik olarak giren Osmanlı ve Almanlarla iyi ilişkiler kurar. Kendisi 
bir devlet başkanı sıfatıyla Alımed Şirva b. Mahmud ismindeki üst düzey bir me

mun.ınu, 1916'da Aden yakınındaki Osmanlı ordusu komutanı Ali Said Paşa'yla 
görüşmek için yollar. 18~ Muhammed Abdullah, Osmanlı Sultanı V. Mehmet Re
şad'a halife olarak biat ettiğini bildirmesi üzerine, Ali Said Paşa , onu ve devleti
ni tanıdığını ilan eder. 

Muhammed Abdullah Hasan'ın başarıları Londra hükümetini defalarca kü
çük düşürdü. 1918'de savaş bitince, İngilizler bu işe son vermeye çalıştılar. Yeni 
silahlar İngilizlerin imdadına yetişti. 1920'nin ilk aylannda adamlannı topariayan 

İngilizler, bir "birleşik operasyon" gerçekleştirdiler. Dervişler havadan bomba
lanmakta, ınakineli tüfek ateşine turulmaktaydı. Muhammed Abdullah Hasan 'ın 

tahkim ettirdiği kaleler kuşatılarak, başanlı sonuçlar atınmaya başlandı. Çoğu 
operasyonlarda ölümden kıl payı kurtulan Muhammed Abdullah, Ogadin sınırı

m geçip kurtuldu. İngilizler tarafından yapılan tı:.im teslim ol çağrılarını reddetti. 
Muhammed Abdullah Hasan, Aralık 1920'de gripten vefat etti. Onun ölümüyle, 
ınüritlerirıin bağunsız bir Somali Devleti üzerine olan umutlan söndü.'8<1 

d. Emir Abdiilkadir el-Cezairi Hareketi 
Emir Abdülkadir b. Muhyiddin, Cezayir'in batısında, Fransız sömürgeciliğine 

·karşı mücadele etti, kabHelerin ve ulemanın desteğirıi aldı, düzenli bir ordu kur
du. 1832-1847 yıllan arasında mücadelesini sürdünnüştür. Onun vefatına kadar, 
Fransı:dar, Cezayir' e yerleşemediler. Emir Abdülkadir b. Muhyiddin 1807 yılında 
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Cezayir'in batısındaki Oran bölgesinin Maskara kentinde dünyaya geldi. '~5 Çok 

küçük yaşJannda Kur'an'ı hıfzetti, şer'! ilimlerde ve Arapça'da derinleşti. 1825 yı

lında gerçekleştirdiği hac yolculuğunda ziyaret eıriği Zeytuniye ve Ezher üniver

sitelerinde tartışmalara katıldı.' t!<l Bu hac yolculuğu döneminde Şam'da görüştü
ğü Şeyh Ziyaueldin Halid eş-Şetu-azur'J'den Nakşibendiyye, 187 Bağdat'ta taruştığı 

Mahmudel-Geylani'den Kadiriyye icazeti almışrır.ıııs 28 Kasım 1932 tarihinde, da
ha henüz 24 yaşında iken Fransızlara karşı açılacak mücadelede ·~Emir" olarak 
kendisine biat edildi. 1

a<' Çok kısa bir süre içerisinde askeri bir lider olarak kendi

ni kabul ettirdi. Ülkenin yaşlı ve saygı değer bütün alimleri kendisini destekleyip 
kanımaya ve emirlerine itaat etmeye açıkça söz verdiler. 

Emü Abdülkadir'in mücadelesini iki safhada ele alabiliriz: 1832-1839 yılları 

arasındaki birinci safha, bir dizi askeri başanlarla doludur. Bu dönemde Fransız
lada bir dizi anlaşmalar imzalannu.ş, ancak bütün bu anlaşmalar düşman tarafın

dan tamamen çiğnenmiştir. Bu anlaşmalar, kabileleri birleştinnek ve askeri kabi

liyyeti artırmak amacıyla irnzalanmıştı. 1839-1847 arasmda cereyan eden ikinci 
safl1a ise, Fransızlara karşı girişilen topyekun bir savaşla geçmiştir. 

Emir Abdülkadir, bir yandan savaşla meşgul olurken, bir yandan da güçlü bir 
devlet mekanizması kurmuştur. Kendi adına paı·a bastırmış, vergi toplamışur. 
Merkezi yönetimi Sumala adıyla anılmaktaydı. Devlet düzenlemesinde bir takım 

birimler oluşturdu . Vezir, başkatip, yazıcılar hazine memurları, vergi memurları , 

evkaf karipleri tayin etti. Dış ilişkiler için bir bakanlık oluşturdu . Ulemadan mü
teşekkil bir şura kurdu . 191ı Maskara'yı kendisine başkent yaptı . '9' Emir Abdülkadir, 

hepsi gönüllü 8.000 piyade ve 2.000 atlıdan oluşan bir ordu teşkil etti. Direniş 

gerilla harbini andırmakraydı. Ani saldırılarda bulunuyor, daima pusular kuru
yorlarclı. Ordusu, süvariler, piyade ve topçular olmak üzere üç kısımdan oluş

maktaydı. Bu düzen, o devirdeki herhangi bir Avrupa ordusuyla eşdeğerde bir 
yapıya sahipti. Bu orduya "Asakir-i Muhammediyye" adı verilmekteydi. Orduda 

tam bir İslami kimlik belirgindi. Rlitbelerin her birinde Kudn-ı Kerim'den ayet

ler kazınmıştır. '92 Üst rütbeli subaylar altın ve gümüşten rezetler takarken, ast rüt
beli subaylar şeritler taşırdı.'9·' silah ve ınühimmatın temini genellikle ganimet yo-
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luyla elde edilmekteydi. 1837'de kendisinin tesis ettirdiği tophaqelerde yapılmış 
240 adet topa da kavuşmuşrur. Aynı resislerde, barut, inermi ve tüfek imalatını 

gerçekleştirmekteydi. ""' silah fabrikalarında üretilenlerin dışında Emir, el altın
dan bazı silah anlaşmaları yapmıştır. Emir Abdülkadir, 1841'de kendi adına , Mu
hammediye adı verilen gümüş para basrıımıştır. ws 

Sayısız zaferler kazanıldı. Fakat 100.000 kişilik Fransız ordusu amansız bir tu

tum sergilerneye başladı. Fransızlar tarafından, bütün ekili araziler yakılıp yıkıl
makta, hayvanlar telef edilmekte, kadın, çocuk, ihtiyar öldürülmekle idi. Böyle
si acımasız istila karşısında, Emir Abdülkadir, nihai zafere ulaşamadı. 1842 Kasım 
ayında Su mala'nın ele geçirilmesi, Müslümanların direnişine büyük bir darbe in
dirdi. Emir'in ki.üüphanesi, Fransızlar tarafından tahrip edildi. Yenilginin yanın
da, mücahidleri ınanen yıkan sokan bjr diğer acı olay ise, Fas Kralı Abdurrah
man'ın ihanetidir. Önceleri Emir Abdülkadir'in sat1annda Fransızlara karşı müca
dele vermiş, ancak uğranılan yenilgiden sonra Fransızların şardarını kabul ede
rek, savaş alanmdan çekiln1işti. Hatta mücahidleıin kısa bir süre için ülkesine il
tica etmesine müsamaha etmedi. w' Bütün bu olanlar karşısında ç--aresiz kalan 

Emir Abdülkadir, ailesi, yakınlan ve mücahidlerden isteyenlerin kendisiyle bir
likte başka bir İslam ülkesine gitmelerine müsaade edilmesi halinde teslim ola
bileceğini 1847'de Fransızlanı bildirdi. Fransız Kralının oğlu Abdülkadir'in şartı
nı yerine getireceklerine söz verdi. Ama teslim olan Emir'i, sözlerini çiğneyerek 
hapsettiler. Emir ve yanındakiler önce TouiLın'da , sonra Loire Vadisi'ndeki Arn

boise Şatosu 'nda beş yıl hapis kaldılar.'?7 

1852'de serbest bırakı lan Emir Abdülkadir ve arkadaşları, İstanbul'a gittiler, 
Sultan Abdülmecid'in misafiri olarak dön yıl orada kaldılar. Daha sonra Şam'a, 
Hicaz'a ve Avnıpa'ya giden Emir Abdülkadir, 24 Mayıs 1883 günü Şam'da vefat 
etti. İbn1 Ara bl' nin mezarının yanı başında küçük bir camide medfundur. ll>ll 

194 e l-Cezairl, Tuhfelll'z-Zôiı)l Tarihi 'l-Cezair, ss. 313-315. 

ı 95 Slıin:H, P., "·Abd al-Qadir and · Abd al-Kariın'', Asian and A(riccın sıudiesi, ı, Jerusalem 1965, 

ss. 146-7; el-Cezairl, a.g.e., s. 197. 

196 Martin, Muslim, s. 61. 

197 Özdemir, Hacı Ahmeı, "Emir Abdulkadir ve Cihadı". BıiJ~·ık islam t/e Tasam•uf önderleri, is
ıanbul 1993, s. 454. 

198 Chevalier, jean, Sıifilik, çev. Alınıed Kotil, i.stanbul 1986, s. 


